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LA SOLICITARI DE CLARIFICARI

Referitor: la Achizitionare servicii de completare a Planului de mentinere a calitatii aerului, in judetul
Arges.

Un operator economic a solicitat urmatoarele clarificari:

Nr.| Intrebare Raspuns:  (conform adresa  —Directia

crt. Amenajare Teritoriului si Urbanism )
1. | Deoarece obiectivul general al proiectului Planul de Mentinere a Calitatii Aerului este
este completarea Planului de Mentinere a postat pe site-ul Consiliului Judetean Arges,

Calitatii Aerului in judetul Arges, in vederea | il anexam in format electronic.
intocmirii propunerii tehnice este necesara
cunoasterea cat mai precisa atat a aspectelor
tehnice care au fost tratate in Planul de
mentinere depus la autoritatea pentru
protectia mediului, precum si a aspectelor
identificate de catre autoritatea pentru
protectiea mediului care necesita revizuire
/completare.

In acest dens, dorim sa cunoastem daca si sub
cc forma autoritatea contractanta poate pune
la dispozitia ofertantului , in faza de
ofertare,urmatoarele documente:

6 Planul de Mentinere a Calitatii
Aerului in judetul Arges depus la APM
Arges;

6 Documentul oficial emis de APM
Arges prin care se solicita completarea
Planului de Mentinerea a Calitatii Aerului in
judetul Arges, care contine aspectele tehnice
semnalate de catre autoritatea pentru




protectia mediului.

Care este anul de referinta care s-a luat in
considerare in Planul de mentinerea calitatii
aerului realizat pentru judetul Arges si depus
la APM?

Datele din Planul de Mentinere a Calitatii
Aerului, au avut ca an de referinta 2013, dar
in urma recomandarilor facute de -catre
Agentia Nationala de Mediu, precum si
Agentia pentru Protectia Mediului Arges, anul
de referinta trebuie sa fie 2014, datele fiind
mai complete.

De ce exista in Caietul de sarcini cerinta de a
nu fi incluse in plan masuri referitoare la
modernizari, reparatii si asfaltari de strazi
si/sau drumuri locale, avand in vedere ca
aceste tipuri de masuri sunt unele dintre cele
mai eficiente pentru reducerea poluarii cu
PM10 datorata uzurii drumurilor,
cauciucurilor, resuspensiei particulelor etc.?

Conform recomandarilor facute de catre
Agentia Nationala de Mediu, precum si
Agentia pentru Protectia Mediului Arges,
obligatiile si raspunderile Consiliul Judetean
Arges, stabilite prin Ordonanta 21/2002 nu
vor fi incluse in plan, in Planul de
Mentinerea a Calitatii Aerului vor fi
cuprinse masuri suplimentare de mentinere a
calitatii aerului.

Va rugam sa definiti mai detaliat cele doua
scenarii solicitate la pagina 4 a Caietului de
Sarcini (,,mentinere a calitatii actuale ., si
»reducere a indicatorului PM10”), in primul
rand in ceea ce priveste indicatorului PM10”?

a) Conform HG257/2015 pentru fiecare
masura identificata se va evalua impactul
acesteia, exprimat ca indicator cuantificabil
(vezi art.37, alin.2 si 3);

b) Scenariul referitor la reducerea
indicatorului PM10 se refera la o sursa de
poluare - trafic auto, in special zona de nord
a Municipiul Pitesti, luand in considerare
determinarile efectuate in ultimii ani de la
statia autonoma, amplasata in zona cu risc

potential de a depasi valoarea limita admisa,
conform Legii 104/2011.

Dorim sa cunoastem daca, pentru indeplinirea
obiectivelor proiectului, autoritatea
contractanta poate obtine de la APM Arges si
pune la dispozitia ofertantului castigator ,
inventarul local de emisii pentru judetul
Arges, pentru anul de referinta, realizat de
catre APM Arges conform Ordinului
Ministerului Mediului si Padurilor nr.
3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de
realizare si raportare a inventarelor privind
emisiile de poluanti in atmosfera, care, la
Art.3, precizeaza ca ,,inventarele privind
emisiile de poluati in atmosfera la nivel local
cuprind datele colectate la nivel local in

Prin Comisia Tehnica infiintat la nivelul
Consiliului Judetean Arges, si la solicitarea
ofertantului castigator, se pot obtine datele
referitoare la inventarul local de emisii
pentru judetul Arges, colaborarea cu
Agentia pentru Protectia Mediului Arges
fiind exceptionala, cu conditia de
confidentialitate si de utilizare a datelor doar
in scopul prezentului contract de achizitii.




scopul evaluarii calitatii aerului” si ,,stau la
baza elaborarii de studii privind dispersia
poluatilor in atmosfera”.

DIRECTIA ECONOMICA
Director economic,
Mocanu Carmen
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Observatii referitoare la completarea/refacerea Planului de mentinere
a calititii aerului pentru judetul Arges

A. Observatii generale

1. Planul trebuie si cuprinda toate elementele prevazute in H.G. nr. 257/2015, art,
37 alin. (1); se vor include in plan:

a) descrierea modului de identificare a scenariilor/masurilor, precum si
estimarea efectelor masurilor propuse;

b) analiza topograficd si climatici a arealului pentru care s-a realizat
incadrarea 1n regimul II de gestionare;

d) evaluarea nivelului de fond regional total, natural si transfrontier;

e) evaluarea nivelului de fond urban: total, trafic, industrie, inclusiv
productia de energie termica si electricd, agricultura, surse comerciale
si rezidentiale, echipamente mobile off-road, transfrontier;

f) evaluarea nivelului de fond local: total, trafic, industrie, inclusiv
productia de energie termica si electricd, agricultura, surse comerciale
si rezidentiale, echipamente mobile off-road, transfrontier;

h) identificarea principalelor surse de emisie care ar putea contribui la
degradarea calitatii aerului si pozitionarea lor pe harta, inclusiv tipul si
cantitatea totald de poluanti emisi din sursele respective (tone/an);

i) informatii privind contributia datorati transportului si dispersiei
poluantilor emisi in atmosferd ale caror surse se gasesc in alte zone si
aglomerari sau, dupd caz, alte regiuni (daca nu este cazul, se va
specifica
acest lucru).

2. Planul va cuprinde evaluarea impactului masurilor identificate asupra calitatii
aerului, exprimat ca indicator cuantificabil, conform prevederilor H.G. nr.
257/2015, art. 37 alin. (2).

3. Pentru fiecare scenariu luat in considerare vor fi incluse in plan toate elementele
specificate la art. 37 alin. (3), lit. a) - g), respectiv:

a) anul de referinta pentru care este elaborate previziunea si cu care incepe
aceasta;

b)repartizarea surselor de emisie;

c) descrierea privind emisiile si emisiile totale n unitatea spatiala relevanta
in anul de referint3;

d)niveluri ale concentratiei/concentrattiilor raportate la valorile-limiti si/sau
la valorile-{inta in anul de referinta;

e) descrierea scenariului privind emisiile si emisiile totale in unitatea
spatiald relevanta in anul de proiectie;

f) niveluri ale concentratiei/concentratiilor asteptate in anul de proiectie;



g)niveluri ale concentratiei/concentrajiilor si a numarului de depdsiri ale
valorii-limitd si/sau valorii-{intd in anul de proiectie, acolo unde este
posibil.
. Referitor la Capitolul 2 "Descrierea fizico-geografica a judetului Arges":
informatiile din acest capitol se referd numai la arealul municipiului Pitesti.
. Referitor la Capitolul 5 "Identificarea principalelor surse de emisii":
5.1.Sunt incluse numai emisiile centralelor termice de zona si cvartal din
municipiul Pitesti;
5.2.Perioada de evaluare a emisiilor poluante la nivelul judetului Arges este
2010 -2014.
. Referitor la Capitolul 6 "Analiza datelor meteo":

6.1.Subpunctele 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 cuprind tabele, nu este inclusi o analizi a
datelor din aceste tabele, cu relevanta asupra calitatii aerului;

6.2.La subpunctul 6.5 este inclusa evolutia calitatii aerului la indicatorul S02 in
anii 2010-2013.

. In plan vor fi incluse numai masurile fezabile din punct de vedere tehnic.
- Observatii privind misurile propuse in plan (Capitolul 7)

1. Pentru toate masurile identificate, se vor specifica, conform art. 37 alin. 3),
lit. ' h) din H.G. nr. 257/2015: descrierea masurilor, calendarul de
implementare, scara spatiald, indicatorul/indicatorii pentru monitorizarea
progreselor.

o

- Perioada pentru desfisurarea mésurilor din planul de mentinere a calitatii
aerului trebuie sa fie 2016 - 2020. In plan sunt incluse misuri finalizate
(acestea nu ar mai trebui luate in considerare in planul de mentinere a
calitatii aerului).

3. Referitor la informatiile din coloana "Cine raspunde” a tabelului care

cuprinde "Mésuri de mentinere a calitafii aerului cel putin la nivelul actual":

conform Art. 22, lit. h) din Legea nr. 104 din 2011 privind calitatea aerului
inconjurator, Primarii au atributia si responsabilitatea de a realiza misurile
din planul de mentinere a calitatii acrului care intra in responsabilitatea lor.

4. Obligatiile si raspunderile Consiliului Judetean, ale consiliilor locale s.i ale
primarilor, stabilite prin Ordonanta nr.21 din 30 ianuarie 2002 privind
gospoddrirea localitdtilor urbane i rurale nu vor fi incluse in plan
(modernizari, reparatii si asfaltiri de strizi si drumuri locale).

5. Se propune eliminarea din Planul de mentinere a calitdtii aerului a acelor
masuri care au fost deja aprobate prin Hotariri ale Consiliilor Locale.
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Cap.
- Pagina frontala
1 CAPITOLUL 1 - Introducere
2 CAPITOLUL 2- Descrierea fizico-geografica a judetului Arges
2.1 Relief
2.2 Structura geologica
2.3 Hidrogeologie
2.4 Hidrografie
2.5 Clima
2.5.1 | Cadrul climatic general si local
2.5.2 | Date climatice caracterisitice
2.6 Regimul eolian
2.7 Vegetatia
2.8 Fauna
2.9 Solurile
3 CAPITOLUL 3- calitatea aerului inconjurator in judeful Arges
3.1 Dioxidul de azot
3.2 Dioxidul de sulf
3.3 Monoxidul de carbon
3.4 Benzen
3.5 Pulberi in suspensie
3.6 Metale grele
4 CAPITOLUL4- Poluarea aerului si actiunea sa asupra oamenilor
si asupra vegetatiei
4.1 Actiunea suspensiilor asupra organismului
4.2 Actiunea gazelor si a vaporilor poluanti
4.3 Caracterizarea indicatorilor si efectele asupra populatiei sau vegetatiei
4.3.1 | Dioxidul de sulf
4.3.2 | Oxizii de azot
4.3.3 | Monoxidul de carbon
4.3.4 | Benzen
4.3.5 | Pulberi in suspensie ( PM10)
4.3.6 | Plumb
4.3.7 | Cadmiu
4.3.8 | Nichel
4.3.9 | Arsenic
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CAPITOLUL 1

Introducere

Poluarea reprezintd modificarea componentelor naturale prin prezenta unor
componente straine, numite poluanti, ca urmare a activitatii omului, si care provoaca prin
natura lor, prin concentratia in care se gasesc si prin timpul cat actioneaza, efecte nocive
asupra sanatatii, creeaza disconfort sau impiedica folosirea unor componente ale mediului
esentiale vietii. (Conferinta Mondiala a O.N.U., Stockholm, 1972)

Cele mai des intalnite forme de poluare sunt: poluarea apei, poluarea solului,
poluarea aerului (atmosferica). Aceste elemente de baza ale vietii omenesti se pare ca
sunt si cele mai afectate de actiunile iresponsabile ale fiintei omenesti.

Solul, ca si aerul si apa este un factor de mediu cu influenta deosebitd asupra
sanatatii. De calitatea solului depinde formarea si protectia surselor de apa, atat a celei
de suprafata cat mai ales a celei subterane.

Apa este un factor de mediu indispensabil vietii. Ea indeplineste in organism
multiple functii, fara apa toate reactiile biologice devenind imposibile. Lipsa de apa sau
consumul de apa poluata are multiple consecinte negative asupra omului si activitatii sale.

Din cuprinsul definitiei se poate constata clar cd cea mai mare responsabilitate
pentru poluarea mediului o poarta omul, poluarea fiind consecinta activitatii mai ales
social — economice a acestuia.

Privita istoric, poluarea mediului a aparut odatd cu omul, dar s-a dezvoltat si s-a
diversificat pe masura evolutiei societatii umane, ajungand astazi una dintre importantele
preocupari ale specialistilor din diferite domenii ale stiintei si tehnicii, ale statelor si
guvernelor, ale intregii populatii a pamantului. Aceasta, pentru ca primejdia reprezentata
de poluare a crescut si creste neincetat, impunand masuri urgente pe plan national si
international, in spiritul ideilor pentru combaterea poluarii.

Poluarea,printre alte clasificari, este clasificatd in poluare naturald si poluare
artificiala.

Sursele naturale principale ale poluarii sunt erup ziile vulcanice, furtunile de praf,
incendiile naturale ale padurilor si altele cum ar fi gheizerele sau descompunerea unor
substante organice.

Eruptiile vulcanice genereaza produsi gazosi, lichizi si solizi exercitand influente
negative asupra puritatii atmosferice. Cenusile vulcanice, impreuna cu vaporii de apa, praful
vulcanic si alte numeroase gaze, sunt suflate in atmosfera, unde formeaza nori grosi, care
pot pluti pana la mari distante de locul de emitere. Timpul de raméanere in atmosfera a
acestor suspensii poate ajunge chiar la 1-2 ani.

Furtunile de praf sunt si ele un important factor in poluarea aerului. Terenurile afanate
din regiunile de stepa, in perioadele lipsite de precipitatii, pierd partea aeriana a vegetatiei si
raman expuse actiunii de eroziune a vantului. Vanturile continue, de durata, ridica de pe sol
o parte din particule , care sunt retinute in atmosfera perioade lungi de timp. Depunerea
acestor particule ca urmare a procesului de sedimentare sau a efectului de spalare exercitat
de ploi, se poate produce la mari distante fata de locul de unde au fost ridicate.

In industrie, activitatea economica se desfasoara in 22.602 societati comerciale active
pe forme de proprietate, dintre care: 12.526 societati comerciale active, 3.629 asociatii
familiale, 6.447 persoane independente.
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Calitatea aerului in judetul Arges este caracterizatd in functie de dinamica indicatorilor
statistici de calitate a aerului si evolutia lor in timp.

In conformitate cu Art. 42 (b) din Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului

inconjurator ,judetul Arges se incadreaza in regimul de gestionare II si este necesard
initierea Planului de mentinere a calitatii aerului.
Planul de mentinere a calitatii aerului. conform art.32, alin.1 din HG 257/2015, privind
aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului , a planurilor de actiune
pe termen scurt si a planurilor de mentinere a calitatii aerului a fost intocmit de o comisie
tehnica constituita la nivelul Consiliului Judetean Arges in colaborare cu Agentia pentru
Protectia Mediului Arges,Garda Nationala de Mediu-Comisariatul Judetean Arges, numita prin
dispozitia nr358/ 13.10.2015 a Presedintelui Consiliului Judetean Arges , din care fac parte si
reprezentanti ai institutiilor si autoritatilor publice locale sau judetene.

In vederea elabordrii Planului de mentinere a calitatii aerului, Comisia tehnicd
pentru initierea Planului de mentinere a calitatii aerului a desfasurat urmatoarele actiuni:
identificare sursa/sursele care pot genera concentratii pentru unul sau mai multi poluanti
mai mari decat valorile limita si/sau valorile tinta;
stabilire masuri care trebuiesc luate si monitorizeaza implementarea acestora si atingerea
obiectivelor;
coordonarea activitatilor diferitelor autoritati inclusiv prin realizarea unui consens intre
aceste autoritati;
informarea publicului prin initierea unor dezbateri publice legate de elaborarea programului
de mentinere a calitatii aerului;
publicare pe pagina proprie de internet versiunea finald a Planului de mentinere a
calitatii aerului in vederea accesului publicului la informatia de mediu.

Planul de mentinere a calitdtii aerului va fi pus in aplicare prin luarea masurilor-
actiunilor in termenele stabilite in plan pentru a asigura o eficientd crescutd a imbunatatirii
calitatii aerului, dar si pentru a mentine distributia efortului financiar la nivel asumat.

CAPITOLUL 2
Descrierea fizico-geografica a judetului Arges

2.1. Relief

Municipiul Pitesti, resedintd a judetului Arges, este situat in partea central-sudica a
Romaniei, intre Carpatii Meridionali si Dunare, in nord-vestul Munteniei. 120 km il despart de
Bucuresti - capitala tarii - Pitestiul aflandu-se la confluenta raului Arges cu Raul Doamnei, in
punctul de intersectie al paralelei de 44°51'30" latitudine nordicd cu meridianul de 24°52'
longitudine estica.

Municipiul Pitesti are un relief etajat, dispus sub forma de amfiteatru. Altitudinea cea
mai mare se intalneste in zona cartierelor Trivale si Razboieni (333 m). Coborand catre raul
Arges, intalnim cartierele Craiovei, Exercitiu, Banatului si Gavana III, care au o altitudine de
300 m. Zona centrului civic, a cartierelor Prundu, Tudor Vladimirescu, Negru Voda, Gavana I
si II, se afla la o indltime de 277 m. Cea mai joasa altitudine a municipiului Pitesti (250 m) se
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gaseste in preajma raului Arges, care-l margineste de la intrare in comuna suburbana Bascov
pana la iesirea din cartierul Prundu.

2.2, Structura geologica

Din punct de vedere geologic si geomorfologic, arealul Municipiului Pitesti face parte
din zona de contact dintre Piemontul Getic (Gruiurile Argesului) si Campia inalta piemontana
a Pitestiului, relieful actual fiind rezultatul eroziunii accelerate si diferentiate a piemontului in
zona de contact si de confluenta a Raurilor Arges si Doamnei. Aspectul de fragmentare se
datoreaza in special alcatuirii geologice, atat din punct de vedere al structurii, cat si al naturii
si varstei rocilor componente.

Fundamentul zonei a conditionat prin pozitia lui la contactul dintre Orogenul Carpatic
si Platforma Moesica la acumularea unei cuverturi molasice neogene cu grosimi apreciabile.
Partea superioard a acestei cuverturi este constituitd din depozite pliocene, provenind din
Carpatii Meridionali, fiind transportate de cdtre apele raurilor Arges si Doamnei. Acestea se
compun din: nisipuri, argile, argile nisipoase, pietrisuri — bolovanisuri, marne calcaroase,
partea superioara fiind constituitd dintr-o alternantd de gresii si conglomerate, reprezentand
o suprafata corosiv — structurala ce inclina usor spre sud.

Formatiunea acoperitoare este reprezentata in general in zona municipiului Pitesti prin
depuneri de varsta cuaternara, specifice teraselor: argile, nisipuri, pietrisuri, avand grosimi
cuprinse intre 4 m si 6 m. Roca de fundament este reprezentatd in zona prin nisipuri si argile
plastic vartoase — tari.

2.3 Hidrogeologie

Hidrogeologia regiunii prezintd caractere distincte in functie de litologie si de structura
litologica a depozitelor care cantoneaza straturile acvifere, precum si caracterul pe care il
capatd acestea in momentul in care sunt puse in libertate.

Directia de scurgere a apelor subterane urmeaza in general pantele vailor si
interfluviilor, iar la nivelul hidrostatic al straturilor freatice este orientata N — S.

2.4 Hidrografie

Sub aspect hidrologic, zona municipiului Pitesti apartine bazinului hidrografic al
Argesului. Caracteristici ale retelei hidrografice:
- reteaua hidrografica apartine in totalitate bazinului hidrografic al Argesului;
- reteaua hidrografica este majoritar radiara;
- densitatea retelei hidrografice are valori suficient de ridicate, iar ca agent moderator
factorul hidric este unul dintre cei mai importanti.

2.5. Clima

Municipiul Pitesti, asezat intre dealuri inalte, pe terasele Raului Arges, are un
topoclimat de vale, calm si moderat.

Dispunerea in trepte a reliefului joaca rolul principal in conturarea tipurilor de clima ce
apar in judetul Arges. Un alt factor important este orientarea generald spre sud a intregului
relief: muntii din nord totodata joacad rolul de barierd in calea unor influente legate de
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circulatia generala a atmosferei. In aceste conditii apar urmatoarele tipuri de clima: climatul
de munte, de deal si de campie.
Climatologic se inregistreaza urmatoarele caracteristici:
- temperatura medie anuala: 10°C;
- temperatura medie cea mai ridicata: 21°C (iulie);
- temperatura medie cea mai scazuta: 2°C (ianuarie);
- precipitatii medii anuale: 700 mm;
- excedent de precipitatii: octombrie — aprilie;
- deficit de umiditate necompensat: august — septembrie;
- indice de umiditate: 35%;
- nr. de zile cu vant puternic: 58 zile (11 m/s);
- lunile cu cel mai mult calm: decembrie (12 zile) si ianuarie (11 zile).
Regimul eolian: vanturile predominante sunt frecvente dinspre NV si V in perioada
ianuarie — februarie, iar vitezele cele mai mari le au vanturile dinspre E.

2.5.1 Cadrul climatic general si local

Clima municipiului Pitesti este temperat-continentald cu temperaturi moderate, atéat
vara cat si iarna, care variaza intre 9 °C si 10 °C, media lunii ianuarie fiind de -2,4 °C, iar cea
a lunii iulie de +20,8 °C. Precipitatiile atmosferice depasesc media pe tara, osciland intre 680
si 700 mm anual, favorizand existenta unei vegetatii bogate.

2.5.2 Date climatice caracteristice

Dispunerea in trepte a reliefului joaca rolul principal in conturarea tipurilor de clima ce
apar in judetul Arges. Un alt factor important este orientarea generala spre sud a intregului
relief: muntii din nord totodatd joaca rolul de barierd in calea unor influente legate de
circulatia generala a atmosferei. In aceste conditii apar urmatoarele tipuri de clima: climatul
de munte, de deal si de campie.

Temperatura medie anuala a fost de 10,55° C caracterizata printr-o minima ca medie
lunard de 0° C inregistratd in luna decembrie si 0 maximda ca medie lunard de 24.7° C
inregistrata in luna iulie. In anii anteriori, temperatura medie anualad a inregistrat o valoare
de 9,8 © C caracterizata printr-o minima ca medie lunara de 0° C si 0 maxima ca medie lunara
de 20,1° C.

Climatul de munte se caracterizeaza prin prezenta celor mai scazute temperaturi medii
anuale.

Climatul de deal este influentat de prezenta unor fenomene de intrepatrundere a
elementelor climatice atat dinspre munte, cat si dinspre cdmpie.

Climatul de campie prezintda o larga desfasurare a elementelor climatice, fard
schimbadri bruste.

Vanturile puternice bat tot timpul anului, dominante fiind cele de nord-vest si est.
Zonalitatea verticalda pregnanta impune separarea a douad tipuri: subtipul climatului alpin,
corespunzator inaltimilor de peste 1900 m si subclimatul muntilor mijlocii.

2.6 Regimul eolian

In conditiile geografice cunoscute ale micipiului Pitesti, orografia locald nu introduce
modificari esentiale n “campul vantului”, nu interpune in calea vanturilor dominante
obstacole orografice care sa producd reorientdri, canalizdri aeriene si nici nu ofera conditji
suficiente pentru formarea brizelor.
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Directia predominantd a vantului este din NV (19,6%) si V (19,3%), iar intensitatea
medie a vantului are valori cuprinse intre 1,4 — 2,4 m/s.

Un factor important in depoluarea locald prin transportul aerian al poluantilor il
reprezinta curentii convectivi ascendenti. Formarea si intensificarea accentuata a acestora in
timpul zilei, vara, este favorizata de valorile scazute ale nebulozitatii, de insorirea si incalzirea
puternica a solului si in final de realizarea unei stratificari termice instabile, (gradienti termici
verticali foarte mari) si a transportului convectiv al poluantilor.

2.7 Vegetatia

In jurul Municipiul Pitesti se afla padurea Trivale, care joaca un rol hotarator in
protectia mediului inconjurator, contribuind la: asigurarea unui debit constant al raurilor din
zona, franarea proceselor de eroziune, prevenirea colmatarii albiilor raurilor si lacurilor de
acumulare, dar, isi aduc si o contributie majora, chiar capitald, putem spune, la satisfacerea
nevoilor de ordin recreativ (agrement, turism), sanitar (prin crearea unei ambiante climatic —
terapeutice si igienice) si estetic. Padurea se intinde pe circa 7.000 ha si a fost declaratd
monument al naturii in anul 1939. Padurea Trivale se incadreazd in subdistrictul dealurilor
Cotmenei de Nord, zona forestiera de dealuri joase si mijlocii.

Formatiunile forestiere cele mai raspandite sunt gorunetele (33%), stejaretele de
stejar pedunculat (27%), iar restul goruneto-sleauri si diverse amestecuri ale stejarilor. Din
punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure, 71% sunt natural fundamentale,
5% partial derivate, 7% total derivate, 10% artificiale si 7% tinere nedefinite. Raritatea
padurilor de stejari termofili, diversitatea vegetatiei, insemnatatea fitogeografica deosebita
confera rezervatiei forestiere "Padurea Trivale" o importanta majora.

2.8 Fauna

Fauna intalnitd in zona Municipiului Pitesti este cea specifica vegetatiei de paduri de

foioase. Cele mai des intalnite animale sunt: iepurii, vulpile, mistretii.

2.9. Solurile

In zona Municipiului Pitesti, cea mai mare rdspandire o au solurile din clasa
Argiluvisolurilor. Au o textura variatd, lutoasa — lutoargiloasa care favorizeaza o buna
aprovizionare cu apa a plantelor. In mare parte sunt preluate in culturi agropomicule, fiind
niste soluri care se lucreaza destul de usor, cu o bund rezerva de humus.

Datoritd climatului subcarpatic, dar si substratului mai debazificat, solurile au un
caracter oligobazic si/sau holoacid si apar in asociatie cu luvisoluri albice si chiar soluri brune
acide. Textura lor, in principal lutoasa — lutoargiloasa, cu capacitate mare de retinere a apei,
poate favoriza declansarea alunecarilor de teren.

Erodisolurile (solurile puternic erodate) sunt prezente pe versantii vdilor torentiale si
versantii abrupti ai vadilor ce taie perpendicular depozitele Piemontului Getic (Gruiurile
Argesului). Erodisolurile au aparut ori s-au extins si in alte areale cu potential mare de
eroziune pe versant, ca urmare a activitdtilor antropice (despaduriri, tdieri de drumuri in
coastd, arat in lungul pantei, constructii).
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CAPITOLUL 3

Calitatea aerului inconjurator in Judetul Arges

Agentia pentru Protectia Mediului Pitesti a monitorizat starea de calitate a aerului din
judetul Arges cu ajutorul statiilor automate de monitorizare a calitatii aerului amplasate in
cele 6 puncte de prelevare din judet, dar a tinut seama si de masuratorile efectuate de cdtre

laboratoarele celor mai importanti agenti economici poluatori.
Tipul, locatia si parametrii monitorizati de fiecare statie sunt urmatoarele :

gl:t Tip Locatie Parametri monitorizati
1. | Trafic F oSt Bdul Balcescl, | o, 505, €O, PMio, BTEX, Pb, Cd, Ni, As
Pitesti, Str. Victoriei | NOx, SO, CO, O3, PM25, PMig, BTEX,
2. Fond urban nr. 20 Pb, Cd, Ni, As, statie meteo
Fond Budeasa, Scoala Valea | NOx, SOz, CO, Os, PMio, BTEX, Pb, Cd, Ni,
3. N .
suburban Marului As, statie meteo
Fond Calinesti, Scoala Radu | NOx, SO, CO, O3, PM1o, BTEX, Pb, Cd, Ni,
4, ;
suburban Negru As, statie meteo
5. | Industrial 2 | Oarja, Primérie NOx, S0z CO, O3 PMio, BTEX, statie
meteo
6. Industrial 1 C_ampulung, Calea | NOx, SO, CO, PMyo, Pb, Cd, Ni, As, statie
Pietroasa meteo
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In vederea informérii publicului asupra calitatii aerului in judetul Arges, un panou de
informare publica a fost amplasat pe scuarul dintre Casa Cartii si Banc Post si douda module
automate de informare publica la parterul sediului APM Arges, respectiv la Primaria
Campulung.

3.1 Dioxidul de azot

Valorile orare si anuale ale concentratiilor de dioxid de azot determinate in cele 6 statii
de monitorizare in perioada 2010-2014 nu au inregistrat nicio depasire a valorii limita orare
de 200 pg/m?3, respectiv anuale de 40 pg/m3, conform Legii 104/2011.

Evolutia maximului concentratiei medii orare dioxid de azot NO2 (ug/m3)
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3.2 Dioxidul de sulf

Valorile orare si zilnice ale concentratiilor de dioxid de sulf determinate in cele 6 statii
de monitorizare in perioada 2010-2014 nu au inregistrat nicio depdsire a valorii limitd orare
de 350 pg/m?3, respectiv 125 pg/m3, conform Legii nr. 104/2011.

Evolutia maximului concentratieibmedii zilnice dioxid de sulf SO2 (ug/m3)
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3.3 Monoxidul de carbon

Valorile maxime ale mediilor glisante pe 8 ore ale concentratiilor de monoxid de
carbon determinate in perioada 2010-2014 nu au inregistrat nici o depasire a valorii limitd de
10 mg/m3, conform Legii 104/2011, in nici una din cele 6 statii de monitorizare.

Evolutia maximului concentratieila 8 ore de monoxid de carbon CO (mg/m3)

3.4 Benzenul

Valorile anuale ale concentratilor de benzen inregistrate in cele 5 statii de
monitorizare determinate in perioada 2010-2014 nu au inregistrat nici o depasire a valorii
limita pentru protectia sanatatii umane de 5 pg/m3, conform Legii 104/2011.

3.5 Pulberi in suspensie

Valorile zilnice ale concentratiilor de pulberi in suspensie fractiunea PM10 determinate
in cele 6 statii de monitorizare in perioada 2010-2014 au inregistrat depasiri ale valorii limita
zilnice de 50 pg/m3, fard a se depasi insa numarul maxim permis de 35 zile intr-un an
calendaristic, conform Legii 104/2011.

Valorile anuale ale concentratiilor de pulberi in suspensie fractiunea PM10 inregistrate
in cele 6 statii de monitorizare determinate in perioada 2010-2014 nu au inregistrat nici o
depasire a valorii limita pentru protectia sanatati umane de 40 pg/m3, conform Legii
104/2011.
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Evolutia numarului de zile dintr-un an calendaristic in care s-a depasit
valoarea limita zilnica pentru concentratia pulberiin suspensie PM10 (ug/m3)

Concentratiile zilnice de pulberi in suspensie fractiunea PM2.5 au fost determinate prin
gravimetrie in statia de fond urban AG2. In perioada 2010-2014 nu au fost inregistrate valori
medii anuale mai mari decat valoarea limita de 25 pg/m3, conform Legii 104/2011, prevazuta
a fi atinsa pana la 1 ianuarie 2015.

Evolutia concentratiei medii anuale de pulberi in suspensie PM2,5 (ug/m3)

3.6 Metale grele

In ceea ce priveste poluarea aerului ambiental cu metale grele, in perioada 2010-2014
au fost efectuate determinari ale concentratiilor de plumb Pb, cadmiu Cd, nichel Ni si arsen
As din pulberile in suspensie fractiunea PM10 prelevate pe filtre in statiile AG1, AG2, AG3,

AG4 si AG6.
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Determindrile au fost efectuate prin prelevare pe filtre de quartz timp de 24 ore,
urmata de analiza in laborator prin spectrometria de absorbtie atomica, folosind atomizarea
in cuptor de grafit.

Valorile obtine se incadreaza in limitele impuse de legislatia in vigoare si se prezinta
astfel:
Concentratiile medii anuale ale continutului de plumb Pb din PM10 nu au depdsit

valoarea limitd anuald pentru protectia sanatatii umane de 0,5 pg/m3, conform Legii
104/2011.

Evolutia concentratiei medii anuale de Pb din pulberiin suspensie PM10 (ug/m3)
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Concentratiile medii anuale ale continutului de cadmiu Cd din PM10 nu au depasit
valoarea tinta anuala 5 ng/m3, conform Legii 104/2011.

Evolutia concentratiei medii anuale de Cd din pulberiin suspensie PM10 (ng/m3)
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Concentratiile medii anuale ale continutului de nichel Ni din PM10 nu au depasit
valoarea tinta anuala 20 ng/m?3, conform Ord. Legii 104/2011.

Evolutia concentratiei medii anuale de Ni din pulberiin suspensie PM10 (ng/m3)

Concentratiile medii anuale ale continutului de arsen As din PM10 nu au depdsit
valoarea tinta anuald 6 ng/m3, conform Legii 104/2011.

Evolutia concentratiei medii anuale de As din pulberi in suspensie PM10 (ng/m3)

Poluarea aerului cu metale grele din pulberile in suspensie fractiunea PM10 nu
constituie o problema majora la nivelul judetului Arges.
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CAPITOLUL 4
Poluarea aerului si actiunea sa asupra oamenilor si asupra vegetatiei

Poluarea aerului reprezinta prezenta in atmosfera a unor substante care in functie de
concentratie si/sau timpul de actiune , produc modificari ale sanatatii, genereaza disconfort
sau altereaza mediu.

Aceste substante pot fi diferite de cele care se gasesc in mod normal in atmosfera,
sau pot fi compusi care fac parte din compozitia aerului, dar in concentratii mai mari
(exemplu: ozonul, bioxidul de carbon).

Aerul este considerat poluat atunci cand substantele prezente au un efect nociv asupra
omului si mediului.

Substantele care polueaza aerul sunt foarte numeroase. Clasificarea lor in functie de
starea de agregare stabileste doua categorii :

1. suspensii=particule lichide sau solide (pulberi) dispersate in aer
2. gaze Si vapori

4.1 Actiunea suspensiilor asupra organismului

Riscul pentru sanatate creste odata cu concentratia.

Dimensiunea particulelor in suspensie determina nivelul pana la care patrund in aparatul

respirator si proportia in care se rettn in plaman.In functie de dimensiune, particulele pot fi:

10- 100 pm: sedimenteaza cu o viteza uniform accelerata, nerespirabile, dar in cantitate
foarte crescutd sunt disconfortante si pot afecta flora si fauna din zond. Daca sunt inhalate, sunt
retinute in nasofaringe, trahee, nu patrund in cdile respiratorii.

1- 10 pm: sedimenteaza doar in conditii de calm atmosferic. Au agresivitate crescuta, sunt
respirabile. Cele mai agresive au diametrul de 2.5 ym, ajungand pana la nivel alveolar. Pot absorbi
la suprafata lor compusi in stare gazoasa.

sub 1 pm: sunt respirabile, dar datorita miscarii browniene, se comporta ca si gazele: desi
ajung in alveole, sunt eliminate in timpul expiratiei.

Natura chimica a substantei care determina de efect nociv prin actiune :iritanta, toxic

sistemica, cancerigena, fibrozanta, alergizanta, infectanta, fotodinamica.

4.2 Actiunea gazelor si a vaporilor poluanti

Patrund in organism pe cale respiratorie predominant trec foarte usor din plamani in

circulatia sanguina si din sange in tot organismul sau in anumite tesuturi.

Efectul nociv depinde de natura chimica, propietati fizice (exemplu; solubilitate) si este;

iritant, asfixiant, toxic sistemic, narcotic.

Produsii eliminati Tn atmosfera de diverse surse de poluare sufera o serie de procese care

duc la scaderea concentratiei lor in aer, pana la disparitia lor completa , proces care se

numeste autopurificarea aerului. in aer substantele poluante pot interactiona chimic, ceea ce
duce la scaderea concentratiei lor sau la modificarea toxicitatii.

Cand cantitatea de substante poluante este mare si puterea de autopurificarea a aerului

scade , concentratia de poluant devine periculoasa pentru populatia expusa.

Conditiile care influenteaza autopurificarea aerului sunt:

- Factorii meteorologici: curentii de aer verticali si orizontali favorizeaza dispersia
substantelor poluante si scaderea concentratiei lor in aer; ploaia favorizeaza
depunerea poluantilor pe sol;

- Asezarea topograficd a localitatilor ti industriilor( topografia) zonei influenteaza
deplasarea curentiilor de aer;
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- Suprafetele de apa retin impuritatile depuse si impiedica ridicarea lor in aerul
atmosferic; oglinzile intinse de apa favorizeaza curentii orizontali.
- Vegetatia reduce suspensiile ,gazele si vaporii din aer;
Configuratia urbana poate influenta prin : amplasarea industriilor pe directia vanturilor
dominante, orientarea si ventilarea strazilor, prezenta vegetatiei.
Poluantii atmosferici actioneaza asupra starii de sanatate in mod direct ( in functie de

natura, concentratie si timp de actiune) si indirect.

Actiunea directa se manifesta prin:

Efecte acute sau dupa expuneri de scurta durata, apar imediat, la niveluri
ridicate de poluare; se manifesta prin intoxicatii acute, agravarea sau
decompensarea unor boli preexistente

Efecte cronice, apar dupa o expunere de lunga durata (ani) la o concentratie
moderata de poluanti atmosferici; substantele poluante se pot cumula in
organism (exemplu: plumb, cadmiu, mercur) cu afectarea functionarii normale
a organelor in care se depunsau suprasolicita in timp mecanismele de aparare (
exemplu : poluantii iritantii- suspensii si gaze-oxizi de sulf, oxizi de azot,
amoniac, clor)

Efecte tardive, apar dupa o expunere de decenii la poluanti cancerigeni sau
actioneaza asupra descendentilor prin efecte teratogene si mutagene.

Actiunea indirecta se manifesta asupra mediului (care se rasfrange asupra sanatatii
oamenilor) prin:

J. P. Detrie :

Modificarea microclimatului : cresterea frecventei zilelor cu ceata, scaderea
radiatiilor calorice

Reducerea radiatiilor luminoase si implicit scaderea luminozitatii

Retinerea de catre unii poluanti a radiatiilor luminoase sau prin actiunea asupra
stratului de ozon protector , cresterea permeabilitatii atmosferice pentru
radiatiile ultraviolete cu lungime de unda mica care au efect cancerigen
Afectarea sanatatii plantelor si animalelor si patrunderea in lantul trofic al
omului a unor substante cu actiune nociva

Exagerarea efectului de sera din cauza cresterii concentratiei de CO, , metan ,
oxizi de azot .Exagerarea efectului de sera determind cresterea temperaturii
aerului, afecteaza flora, fauna, creste frecventa calamitatilor.

Ploi acide (din cauza unor concentratii mari de SO, oxizi de azot). Se produc
acizi cu reactivitate crescutd, cu risc mare dat de acumularea lor in sol = creste
aciditatea solului = mobilizarea substantelor toxice - transfer in apa. Este
afectata flora si fauna acvatica.

Modificarea conditiilor de viata: disconfortul legat de miros, murdarirea
locuintelor, obiectelor, coroziunea, patarea obiectelor, ingreunarea aerisirii
locuintelor, pierderi economice( cresterea costului iluminatului si ingreunarea
transportului datorita scaderii luminozitatii, reparatii frecvente a constructiilor,
distrugerea plantelor si animalelor, etc).

,, Daca lupta contra poluarii ne costa mult, aerul poluat ne costa si mai mult”
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4.3 Caracterizarea indicatorilor si efectele asupra populatiei sau vegetatiei

4.3.1 Dioxid de sulf

Sulful este un element comun. Dioxidul de sulf este produs prin arderea sulfului.

Este un gaz incolor, utilizat drept conservant. Previne degradarile enzimatice si de natura

bacteriana ale produselor. Dioxidul de sulf de dizolva in faza apoasa a produsului; forma

acida rezultatd din aceasta reactie este agentul activ. Astfel este mult mai activ in produsele

acide si usor acide. Este ineficient la pH neutru.

Efecte secundare:

Datorita efectului sdu oxidant, poate reduce continutul de vitamine in produse. Este redus in

ficat la sulfati inofensivi si excretat in urind. Poate provoca probleme de respiratie la pacientii

astmatici. In concentratii crescute (peste cele utilizate in mod normal in alimente) poate

provoca probleme gastrointestinale la unele persoane.

4.3.2 Oxizii de azot

Principalii oxizi de azot sunt:

monoxidul de azot (NO) care este un gaz este incolor si inodor;

dioxidul de azot (NO2) care este un gaz de culoare brun-roscat cu un miros puternic,
inecacios.

Dioxidul de azot in combinatie cu particule din aer poate forma un strat brun-roscat.

in prezenta luminii solare, oxizii de azot pot reactiona si cu hidrocarburile formand oxidanti

fotochimici.

Oxizii de azot sunt responsabili pentru ploile acide care afecteaza atat suprafata terestra cat

si ecosistemul acvatic.

Surse antropice:

Oxizii de azot se formeaza in procesul de combustie atunci cand combustibilii sunt arsi la

temperaturi inalte, dar cel mai adesea ei sunt rezultatul traficului rutier, activitatilor

industriale, producerii energiei electrice. Oxizii de azot sunt responsabili pentru formarea

smogului, a ploilor acide, deteriorarea calitatii apei, efectului de sera, reducerea vizibilitatii in

zonele urbane .

Efecte asupra sanatatii populatiei

Dioxidul de azot este cunoscut ca fiind un gaz foarte toxic atat pentru oameni cat si pentru

animale (gradul de toxicitate al dioxidului de azot este de 4 ori mai mare decat cel al

monoxidului de azot). Expunerea la concentratii ridicate poate fi fatala, iar la concentratii

reduse afecteaza tesutul pulmonar.

Populatia expusa la acest tip de poluanti poate avea dificultati respiratorii, iritatii ale cailor

respiratorii, disfunctii ale plamanilor. Expunerea pe termen lung la o concentratie redusa

poate distruge tesuturile pulmonare ducand la emfizem pulmonar.

Persoanele cele mai afectate de expunerea la acest poluant sunt copiii.

Efecte asupra plantelor si animalelor

Expunerea la acest poluant produce vatamarea serioasa a vegetatiei prin albirea sau moartea

tesuturilor plantelor, reducerea ritmului de crestere a acestora.

Expunerea la oxizii de azot poate provoca boli pulmonare animalelor, care seamana cu

emfizemul pulmonal, iar expunerea la dioxidul de azot poate reduce imunitatea animlelor

provocand boli precum pneumonia si gripa.
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Alte efecte

Oxizii de azot contribuie la formarea ploilor acide si favorizeaza acumularea nitratilor la
nivelul solului care pot provoca alterarea echilibrului ecologic ambiental.

De asemenea, poate provoca deteriorarea tesaturilor si decolorarea vopselurilor, degradarea
metalelor.

4.3.3 Monoxid de carbon

Este un gaz incolor, inodor, insipid, care rezultd din arderea gazului natural, lemnului,
carbunelui, lignitului, pacurii, parafinei, benzinei, propanului, butanului si a altora similare,
dar de exemplu, si fumul de tigara contine monoxid de carbon. Este un gaz otrdvitor si
deoarece simturile umane nu il poate detecta, se numeste si ,ucigasul silentios”. Formula
chimica este CO.

Efecte secundare:

Datorita efectului sdu oxidant, poate reduce continutul de vitamine in produse. Este redus in
ficat la sulfati inofensivi si excretat in urind. Poate provoca probleme de respiratie la pacientii
astmatici. In concentratii crescute (peste cele utilizate in mod normal in alimente) poate
provoca probleme gastrointestinale la unele persoane. Daca este putin monoxid in aer,
provoaca greata, dureri de cap, iar daca este mult, este letal.

Populatia sensibila este reprezentata de persoanele cu boli cardiace.

4.3.4 Benzen

Benzenul este un lichid incolor, cu miros aromat, volatil, care face parte din clasa
inebriantelor. Amestecurile de solventi continand benzen (solventi "benzenici") intra in
compozitia diferitelor uleiuri, vopsele, diluanti, spray-uri; ele pot fi considerate "droguri
sociale".

Calea principala de patrundere este cea respiratorie, urmata de cea transcutanata si rar
digestiva. Se distribuie in tesuturile si organele bogate in lipide (tesut adipos si maduva
osoasa), de unde benzenul este eliberat lent in circulatie, avand o remanenta mare.

Benzenul este un toxic de tip narcotic.

Actioneaza asupra:

- SNC (pe care intai il excita, apoi il deprima),

- sistemului hematopoietic (scaderea elementelor figurate, urmata de trombocitopenie),
- tegumentelor si mucoaselor (iritant),

- tractului respirator (mergand pana la aparitia edemului pulmonar acut),

- aparatului digestiv (in caz de ingerare corodeaza mucoasa digestiva).

Toxicitatea depinde de sensibilitatea individuala si alti factori legati de starea
organismului (ex. tinerii sunt mai sensibili la actiunea benzenului, iar sarcina
agraveaza intoxicatia putand duce la hemoragii cu sfarsit letal.

4.3 5 Pulberi in suspensie (PM10 )

Pulberile in suspensie reprezintd un amestec complex de particule foarte mici si
picaturi de lichid.

Activitatea industriald, sistemul de incdlzire a populatiei, centralele termoelectrice.
Traficul rutier contribuie la poluarea cu pulberi produsa de pneurile masinilor atit la
oprirea acestora cit si datoritd arderilor incomplete.

Efecte asupra sanatatii populatiei

Dimensiunea particulelor este direct legata de potentialul de a cauza efecte. O problema
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importanta o reprezinta particulele cu diametrul aerodinamic mai mic de 10 micrometri, care
trec prin nas si git si patrund in alveolele pulmonare, provocind inflamatii si intoxicari. Sunt
afectate in special persoanele cu boli cardiovasculare si respiratorii, copiii, virstnicii si
astmaticii. Copiii cu virstd mai mica de 15 ani inhaleaza mai mult aer, si in consecintd mai
multi poluanti. Ei respirda mai repede decit adultii si tind sa respire mai mult pe gura, ocolind
practic filtrul natural din nas. Sunt in mod special vulnerabili, deoarece plaminii lor nu sunt
dezvoltati, iar tesutul pulmonar care se dezvolta in copildrie este mai sensibil. Poluarea cu
pulberi inrdutateste simptomele astmului, respectiv tuse, dureri in piept si dificultdti
respiratorii. Expunerea pe termen lung la o concentratie scazuta de pulberi poate cauza
4.3.6 Plumbul

Sursele de plumb sunt extrem de numeroase, de la apa provenita din zone in care stratul
geologic are continut mare de plumb, la vopseluri utilizate n trecut la zugraveli interioare si
exterioare, sau la gazele rezultate prin utilizarea carburantilor cu continut de plumb, sau din
industrie. Spre deosebire de alte metale, plumbul nu are nici un rol fiziologic in organism si
nu exista un nivel minim, care sa fie considerat netoxic (3). Formele anorganice, absorbite
dupa ingestie sau inhalare, afecteaza sistemul nervos, hematopoeza, aparatele renal, gastro-
intestinal, cardio-vascular si reproductiv, in timp ce saurile organice sunt absorbite de la nivel
cutanat si afecteaza in principal sistemul nervos.

Expunerea cronica la plumb in doze mici a fost asociata cu cresterea tensiunii arteriale,
existand o corelatie directd intre concentratia plasmatica a plumbului si nivelul tensiunii
arteriale, cu bolile cerebro-vasculare si cele cardio-vasculare. Tn alte studii au fost semnalate
asocierea expunerii cronice la plumb cu modificari EKG , sau o incidenta crescuta a bolii
arteriale periferice la persoanele expuse cronic la cadmiu si plumb.

Copii reprezinta 0 grupa cu risc maxim.

4.3.7 Cadmiu

Principala poarta de intrare a Cadmiului in mediu este prin aer. In aer cadmiul ajunge sub
forma de particule materiale in urma emisiilor de la incinerarea deseurilor, emisiilor din
metalurgie. Particulele de Cadmiu pot fi transportate pe distante lungi, astfel ca aria poluata
se extinde foarte mult.

O data patruns in mediu Cadmiu “se leaga” foarte stabil de componentele din sol.

Cadmiu poate avea efecte nocive asupra organismului uman atat in cazul expunerii acute cat
si in cazul celei de lunga durata. Este un element care are proprietatea de a se acumula in
organismul uman o data cu varsta si este foarte greu eliminat de organism.
Biodisponibilitatea ridicata a Cadmiului pentru plante, face ca acest element sa patrunda cu
usurintd in lantul trofic si deci in organismul uman. Odatd patruns in organismul uman,
Cadmiul este greu de eliminat si, ca urmare, se acumuleaza in tesuturi, in special in rinichi si
oase. Incarcarile excesive favorizeaza ateroscleroza, hipertensiunea arteriala, anemie si
disfunctii ale aparatului renal.

4.3.8 Nichel (Ni)

Nichelul este un compus care se gaseste in natura numai la niveluri joase. Oamenii folosesc
nichelul Tn aplicatii diverse. Cea mai comuna utilizare a nichelului este folosirea Iui ca
ingredient la obtinerea otelului si a altor produse metalice. Poate fi gasit in produse obisnuite
din metale cum ar fi bijuteriile.

Produsele de hrana contin, in mod normal, mici cantitati de nichel. Este cunoscut ca ciocolata
si grasimile contin cantitdti mari de nichel. Nivelul nichelului asimilat atinge cote inalte cand
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oamenii consuma mari cantitati de legume din soluri poluate. Este cunoscut faptul ca plantele
acumuleaza nichelul iar ca rezultat asimilarea nichelului din legume este ridicata. Prin
intermediul plamanilor fumatorii asimileaza o cantitate mare de nichel. Nichelul poate fi gasit
si in detergent;i.

Oamenii pot fi expusi la nichel prin respirarea aerului, bautul apei, alimentatie sau
fumatul tigarilor. Contactul pielii cu solul sau apa contaminate cu nichel poate, de asemenea,
sa conduca la expunerea cu nichel. In cantitdti mici nichelul este esential, dar cand asimilarea
este prea mare poate produce afectiuni ale sanatatii.

Efectele asupra organismului uman apar in special prin expunere profesionala la Nichel si
sunt: alergii, rinite, sinuzite, cancer al cavitatilor nazale, plamanilor.

4.3.9 Arsenic

Efectele arsenicului asupra sanatatii

Exista doua tipuri de arsenic:

— anorganic: se gaseste in sol, roci si apa si este cea mai periculoasa forma;

— organic: se gaseste in animale si plante si este mai putin daunator decat cel anorganic.
Oamenii pot fi expusi la arsenic prin intermediul alimentelor, apei si aerului. Expunerea poate
aparea, de asemenea, ih urma contactului pielii cu solul sau apa care contine arsenic.
Expunerea la doze mari poate avea anumite efecte asupra sanatatii precum lezarea nervilor
si dureri de stomac.

Arsenicul nu poate fi distrus dupa ce a patruns in mediul inconjurator, astfel incat cantitatile
adaugate se pot raspandi si pot avea efecte asupra sanatatii oamenilor i animalelor.

In concluzie se impune mentinerea calitatii aerului inconjurdtor sub limitele prevazute in
legislatie pentru indicatorii analizati, prin luarea de madsuri corespunzatoare de catre
autoritatile publice si agentii economici.
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CAPITOLUL 5
Identificarea principalelor surse de emisii

EMISII CENTRALE TERMICE DE ZONA $I CVARTAL DIN MUN. PITESTI

Calea Bascov PT 202
48 52 65 376029 |0 0.231 | 0 0.088 | 0.014
Str.Livezilor — PT 401
(Expo parc) 49 03 25 373642 |0 1.349 | 0 0.513 | 0.081
Str. Mihai Eminescu Bl C
27 4903 15 373636 |0 0.946 | 0 0.359 | 0.057
Str. Mihai Eminescu BI C P
1 4905 55 373708 |0 0.078 | 0 041 | 0.065
Str. Popa Sapca Bl 22 48 87 23 372535 |0 0725 | 0 0.275 | 0.043
Str. Mihai Viteazu B. P20 | 488732 | 372564 |0 0.385 | 0 0.146 | 0.043
48 96 07 373382 |0 0.216 | 0 0.082 | 0.013
48 96 09 37339 |0 019 |0 0.072 | 0.011
48 98 16 373322 |0 0.092 | 0 0.035 | 0.006
Str.  Grivitei BI. B16
Complex Fortuna 49 01 98 373048 |0 0.599 | 0 0.228 | 0.036
Str. D Bal Bl 13
f. Doamna balasa 490172 372897 |0 0.303 | 0 0.115 | 0.018
Bul. I.C. Bratianu Casa
Sindicatelor 490427 |372945 |0 | o406 | 0 0.032 | 0.024
Str. Maior Sontu Banca
Comerciala 490585 |372595 |0 1.093 | 0 0.415 | 0.066
Str. Petru Rares Bl. P2
Cartier Tudor Vladimirescu
49 21 27 371518 | 0 0471 | 0 0.178 | 0.028
Str. Calea Dragasani BL.5 37 22
4886 00 |95 0 0 0 0 0
Cartier Trivale BI.18 48 84 44 372315 | 0 0 0 0 0
Scoala Nr. 12 Cartier
Trivale 48 85 48 372090 |0 227 |0 0.862 | 0.136
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Str.Libertatii Complex Nr. 1

18 | CT 604 48 85 28 372250 | 0 0 0 0 0

19 | CT 608 Str. Libertatii ComplexNr. 2 | g 0151 | 372078 |0 | 6832 | 0 2506 | 0.41

20 | CT 610 Cartier Trivale BIl. D1 48 83 87 372355 |0 0 0 0 0

21 | CT 701 Str. Marasesti Bl. 5 48 94 28 372958 | 0 0.247 | 0 0.095 | 0.015

22 | CT707 Str. Exercitiu 49 01 40 372503 | 0 0.042 | 0 0.016 | 0.003

23 | CT 711 Str. Independentei Bl.4 490372 371627 | 0 1.092 | 0 0.415 | 0.065

24 | CT 712 Str. Independentei BI. 4 490388 |[371626 |0 1092 | 0 0.415 | 0.065
Str. Pescarilor Bl. A 2

25 | CT 713 Cartier Razboieni 490120 371238 |0 0.185 | 0 0.07 | 0.011

26 | CT714 Str. Pescarilor Bl. J 6 490404 |371054 |0 1307 | 0 0.497 | 0.078

27 | CT715 Bloc J15 Cresa Arpechim | /o 0380 | 371470 |0 | 083 | o0 0.075 | 0.057

28 | CT 716 Str.Razboieni BI.C 20 49 01 62 371798 | 0 0.539 | 0 0.043 | 0.032
Str. Turda BI.D 3 Cartier

29 | CT 717 Banatului 48 98 80 372156 | 0 0.836 | 0 0.067 | 0.05
Str. Dobrescu Arges Cresa
14 Cartier Banatului 10.51

30 [ CT 718 49 00 00 371968 | 0 3 0.121 | 0.091

31 | CT 722 49 01 36 372201 | 0 0.589 0.224 | 0.035

32 | cT723 Str. Stefan cel Mare BLP19 | 1q 0308 [ 371992 |0 | 0603 | 0 0055 | 0042

33 | CT 724 Str. Dacia Liceul Nr. 6 489494 |372492 |0 | 0203 | 0 0077 | 0.012
Str. Smeurei Bl. PS 5

34 | CT 726 Cartier Exercitiu 489417 |372872 |0 o488 |0 0.072 | 0.011
Str. Exercitiu Scoala Nr. 2

35 | CT 801 Cartier Razboieni 490084 |371538 |0 |o04122 |0 0.042 | 0.007
Str.  Pescarilor BIL 1

36 | CT 802 Cartier Razboieni 490604 |371298 |0 | 0156 | 0 0.059 | 0.009
Str. Craiovei Sc. Gen. Nr.

37 | CT 803 11 BI. 12 490938 |371554 |0 1097 | 0 0.088 | 0.066

38 | CT 805 Str. Craiovei BL. 3 490902 |371344 |0 |128 |o 0.468 | 0.077
Str. Bibescu Voda BI. 25

39 | CT 806 49 07 56 371462 | 0 1481 | 0 0.563 | 0.089

40 | CT 807 Str. Smardan Bl. 50 490816 | 371812 |0 | 0849 | 0 0.323 | 0.051

41 | CT 810 Str. Bibescu Voda BIP 5 49 06 28 371608 | 0 0.437 | 0 0.166 | 0.026

42 | CT 811 Str. Fratii Golesti Bl. S 10 49 16 22 371588 | 0 0.591 | 0 0.224 | 0.035

20.34

43 | CT 910 48 81 32 374907 | O 8 0 7.732 | 1.221
Bul petrochimistilor Liceul

44 | CT 1004 Nr. 4 49 28 60 370348 | 0 0.869 | 0 0.33 0.052

45 | CT 1005 Bul. Petrochimistilor BIl. B7 | 49 25 18 370776 | 0 5191 | 0 1.972 | 0.311

46 | CT 1009 Str. Petru Rares nr. 3 49 24 92 370834 | 0 0.687 | 0 0.261 | 0.041

47 | CT 1216 Bul Nicolae Balcescu BL. S | 48 71 51 375595 | 0 0231 | 0 0.088 | 0.014
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Bul. Nicolae Balcescu Bl. S

48 | CT 1217 3A 48 68 19 375795 | 0 0.901 | 0 0.342 | 0.054
CT Sc. | Str. Negru Voda Sc. Gen.

49 | Gen.Nr.9 | Nr.9 48 95 34 373499 |0 0213 | 0 0.081 | 0.013
CTMTBL 2

50 | PP Str. Fratii Golesti 4925 16 370758 |0 0.034 | 0 0.013 | 0.002
CTMTD +

51 [E Cartier Craiovei 4909 15 371530 | 0 0.078 | 0 0.03 | 0.005
CT MT 729
Sc. Gen.

52 | Nr. 17 Str. Pescarilor 49 04 00 371324 |0 0.037 | 0 0.014 | 0.002
CT Sc. Gen

53 | Nr.3 48 97 33 373023 |0 0.092 | 0 0.035 | 0.006
CT MT IC.
Bratianu

54 | BL40 Str. I.C. Bratianu BI. 40 490140 373246 |0 0.036 | 0 0.013 | 0.002
CT MT IC.
Bratianu

55 | Bl. 42 Str. I.C. Bratianu BI. 42 49 00 56 373314 |0 0072 | 0 0.027 | 0.004

Emisii poluante

Emisii poluante la nivelul Judetului Arges

Unitatea Perioada | Perioada . o .
admin.- Indicator Exceptii | de de Cantitatea totala de emisii
T . (t/an)
teritoriala mediere | evaluare
surse stationare 150.639703
Particule —in 1an 2010-2015 | surse mobile 165.898882
suspensie -
PM2,5 surse de suprafatd | 3269.820084
) surse stationare 302.503516
i . an
Particule i 2010-2015 | surse mobile 311.660901
suspensie -
PMio 1ora surse de suprafata | 3606.066414
surse stationare 1737.960055
Judetul Lan 2010-2015
ArgeArgess Dioxid de B surse mobile 3104.632965
azot 1ora surse de suprafatd | 585.168408
1 ord surse stationare 902.394893
L 2010-2015 | surse mobile 5.727842
Dioxid de 24 ore
sulf surse de suprafatd | 416.253353
Valoarea surse stationare 2463.912083
maxima .
. Ly 2010-2015 | surse mobile 5196.060688
Monoxid de zilnica a
carbon mediilor surse de suprafata | 24089.555926
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CONSILIUL JUDETEAN ARGES
Planul de mentinere a calitatii aerului

in judetul Arges
glisante
pe 8 ore
surse stationare NE
1lan 2010-2015 | surse mobile 34.019341
Benzen surse de suprafatd | 352.774916
surse stationare 2.053301
1an 2010-2015 | surse mobile 0.328073
Plumb surse de suprafatd | 0.231657
surse stationare 0.024845
1lan 2010-2015 | surse mobile 0.000000
Arsen surse de suprafata | 0.003280
surse stationare 0.039312
1lan 2010-2015 | surse mobile 0.001605
Cadmiu surse de suprafatd | 0.005424
surse stationare 0.048648
lan 2010-2015 | surse mobile 0.014570
Nichel surse de suprafatd | 0.028906

CONSILIUL JUDETEAN ARGES
Piata VASILE MILEA, Nr.1,
PITESTI 110053, ARGES, ROMANIA
Tel.: 0248 / 217800 / Fax: 0248 / 220137

Email: presedinte@cjarges.ro www.cjarges.ro
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CAPITOLUL 6

Analiza datelor meteo

6.1 Temperatura aerului Statia meteo Pitesti -

grade Celsius

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Tul Aug Sept Oct Nov Dec
Media
lunara
2006 -3,7 -0,7 4,8 11,5 15,8 18,8 21,3 20,2 16,4 12,2 7,0 2,5
2007 4,8 32 7,3 11,7 18,2 21,6 24,7 22,1 15,3 11,1 3,6 0,0
2008 -1,4 2,6 79 11,9 15,5 20,5 21,8 22,8 15,3 11,8 5,6 2,6
2009 0,7 1,6 14,2 11,8 16,7 20,2 22,5 21,4 17,1 11,1 74 1,5
2010 -2,1 1,1 4,9 11,0 15,7 20,1 21,9 23,3 16,2 8,2 9,6 0,4
2011 -0,4 -0,5 4,7 10,5 15,3 19,8 22,0 21,6 19,6 9,5 29 3,0
2012 -1,2 -4,3 59 12,7 16,6 22,1 25,5 22,9 18,7 12,6 7,2 -0,3
2013 0,2 2,2 4,1 12,6 18,0 20,1 21,8 22,8 15,5 11,0 8,0 0,8
Maxima
absoluta
2006 8,1 15,5 21,8 20,8 31,0 33,8 32,6 33,9 29,5 29,5 19,5 16,1
Ziua 2;31 21 28 22 24 27 25 20 4,5 5 15 16
2007 17,8 16,0 20,0 25,0 30,2 36,5 39,9 359 27,7 24,7 14,0 11,4
Ziua 21 11 19 29 12 26 24 23;24 18 4,5 2;25 2
2008 16,1 19,4 19,8 239 32,6 34,7 34,5 35,2 34,6 24,5 233 15,0
Ziua 21 27 23 12 28 24 8 14 6 3 2 4
2009 13,2 16,6 22,9 24,1 29,5 324 36,5 34,3 33,6 26,7 20,9 14,3
Ziua 15 6 30 30 17 10/16 24 4 5 9 20 2
2010 13,1 17,0 21,4 23,0 28,2 339 33,1 35,7 29,6 17,5 23,8 16,8
Ziua 9 20 22 30 28 15 18/23 13 17 24 14/15 8
2011 15,9 17,9 21,2 21,5 28,8 33,2 34,7 34,3 34,7 27,9 19,9 16,6
Ziua 15 8 15 30 24 24 9 24 13 1 9 3
2012 14,7 14,1 23,2 28,5 30,4 35,4 37,4 39,1 32,8 28,8 20,9 15,4
Ziua 3 25 18 29/30 12 22 15 7 28 2 5 1
2013 13,1 11,3 16,3 30,1 30,6 34,3 36,9 351 28,5 25,5 22,2 13,0
Ziua 22 1 10 30 20 19 29 14 2 27 4 28
Minima absoluta
2006 -20,7 -145 -8,7 3,0 4,2 7,8 11,3 6,9 8,5 0,5 -4,9 -8,0
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Ziua
2007
Ziua
2008
Ziua
2009
Ziua
2010
Ziua
2011
Ziua
2012
Ziua
2013

Ziua

24
-3,5

-13,2
11
-10,7

-18,6
25
-10,9
30
-17,8
31
-11,3
10

7
-9,0
25
-10,0

18

10
1,3
20

2,9

0,3
23
1,4

0,0
12

-2,8

2,1

4
1,7

5,5
13
4,3
31
6,5
19
1,9

8,8
14
6,5
28

1
11,4
2;10
8,9

8,3
14
7,9

8,7
27
9,7

7,2
1

17
9,8
13
11,6
26
12,6
14
13,0
28
11,0

14,5
18
12,1
2

31
11,4

11,5
31
12,9

12,7
21
10,9
12
8,7
29
10,9
31

5,4
23
5,1
19
8,0
22
7,2

8,9
28
8,0
23
4,7
21

19
-0,6
15
2,0
28
-0,1
15
-2,2
29
2,1
18
-0,6
31
-1,9

-6,5
29
-7,0
24
-1,3

-1,1
28
-6,2
22
-0,3
27
-2,9
30

27
-9,9
27
-10,8
29
-13,1
21
-12,4
18
-6,2
22
-11,3
14
-7,8
19

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, editia 1991 si Administratia Nationala de Meteorologie - Centrul Meteorologic Regional Muntenia - Serviciul
Meteorologic si Asigurar Calitatii Pitesti

6.2 Temperatura aerului inregistrata la principalele statii meteorologice

grade Celsius

lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sept Oct Nov Dec
Media lunara
Anul 2009
Statja Pitesti 0,7 1,6 14,2 11,8 16,7 20,2 22,5 21,4 17,1 11,1 7,4 1,5
Statia Curtea de | -0,5 0,5 4,2 11,3 15,6 19,2 21,0 20,5 15,8 10,2 6,6 1,3
Arges
Statia Campulung -0,6 -0,7 2,6 9,7 14,1 17,6 19,7 18,5 14,7 9,2 6,0 0,4
Statia Moraresti 0,0 -0,2 3,9 11,0 15,7 18,8 21,1 20,4 16,1 9,9 6,8 0,9
Statia Stolnici -0,2 1,6 54 11,8 17,6 20,8 23,3 22,5 18,0 11,3 6,8 1,1
Anul 2010
Statia Pitesti -2,1 1,1 4,9 11,0 15,7 20,1 21,9 23,3 16,2 8,2 9,6 0,4
Statia Curtea de | -2,5 0,8 4,2 10,2 14,7 191 209 21,8 14,7 6,9 8,3 -0,5
Arges
Statia Campulung 3,1 0,2 2,9 8,8 136 17,7 193 20,7 13,6 6,5 8,2 -0,9
Statia Moraresti -3,1 0,3 3,9 9,8 14,5 18,6 20,9 22,2 14,8 6,9 9,2 -0,6
Statia Stolnici -3,1 0,3 51 11,5 16,4 20,7 22,4 23,7 16,5 8,1 9,2 -0,4
Anul 2011
Statia Pitesti -0,4 -0,5 4,7 10,5 15,3 19,8 22,0 21,6 19,6 9,5 2,9 3,0
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Statia  Curtea
Arges
Statia Cdmpulung

Stafia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2012
Statia Pitesti

Statia  Curtea
Arges
Statia Cdmpulung

Statia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2013
Stafia Pitesti

Stafia  Curtea
Arges
Stafia Campulung

Statia Moraresti
Statia Stolnici

Maxima absoluta

Anul 2009
Statia Pitesti

Stafia  Curtea
Arges
Stafia Campulung

Stafia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2010
Statia Pitesti

Statia  Curtea
Arges
Statia Campulung

Stafia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2011
Statia Pitesti

Statia  Curtea
Arges
Statia Campulung

Statia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2012
Stafia Pitesti

de

de

de

de

de

de

-1,2
-1,2
-1,0
2,1

-1,2
-2,9

-3,1
-2,2
-2,1

0,2

-0,6
-0,9
-0,2
-0,7

13,2
13,2
12,0
10,8
12,4

13,1
14,8
13,5
12,1
12,1

15,9
14,5
12,4
13,4
14,0

14,7

-1,0
-1,6
-1,1
-1,9

-4,3
-4,8

-5,2
-4,8
-6,4

2,2
1,8
0,4
1,0
2,3

16,6
15,7
13,8
13,6
15,6

17,0
16,0
14,2
13,4
17,6

17,9
16,7
15,6
14,6
13,2

14,1

3,8

3,0
3,9
4,1

5,9
4,8

3,7
5,2
5,4

4,1
3,2
2,1
2,9
4,3

22,9
21,0
20,0
19,3
21,4

21,4
21,6
20,3
18,8
21,5

21,2
21,2
19,4
18,9
20,9

23,2

9,4

8,1
9,3
10,6

12,7
11,7

10,3
11,7
13,0

12,6
11,9

10,7
11,9
12,9

24,1
23,0

21,7
21,6
24,1

23,0
22,6
20,9
20,4
22,6

21,5
21,0
19,2
19,3
21,9

28,5

14,5

13,2
14,6
15,8

16,6
15,7

14,5
15,4
16,8

18,0
16,9

15,2
16,8
18,4

29,5
29,2
26,2
27,0
31,3

28,2
27,0
25,6
25,7
29,0

28,8
26,6
24,6
25,2
28,7

30,4
28

19,0

17,3
18,4
20,3

22,1
20,8

19,6
20,9
22,5

20,1
19,0

17,7
18,8
20,4

32,4
31,3
28,7
29,9
33,7

33,9
32,8
30,0
31,2
34,7

33,2
31,1
29,0
29,4
33,1

35,4

20,7

19,4
20,4
22,1

25,5
23,9

22,6
24,4
26,3

21,8
20,7

19,2
20,8
22,1

36,5
34,1
31,8
33,3
35,8

33,1
31,6
29,8
30,1
34,3

34,7
32,4
31,0
30,7
35,5

37,4

20,1

19,0
20,4
21,6

22,9
21,3

20,2
22,6
24,0

22,8
21,7

19,7
21,6
23,1

34,3
33,5
30,1
32,6
35,3

35,7
34,3
31,4
32,0
35,7

34,3
33,2
30,3
31,1
34,4

39,1

18,0

17,0
18,8
19,6

18,7
17,2

16,5
18,4
19,3

15,5
13,8

12,2
14,1
16,0

33,6
31,1
29,0
30,4
34,8

29,6
27,5
25,1
25,8
30,3

34,7
32,4
30,0
31,1
34,1

32,8

7,6

7,5
8,8
9,1

12,6
11,3

11,0
12,2
13,3

11,0
9,7

9,7
10,6
10,7

26,7
26,3

25,0
24,8
26,6

17,5
16,9
16,3
15,9
17,6

27,9
26,7
24,3
24,8
27,8

28,8

1,1
1,6
2,0
2,1

7,2
6,2

5,6
6,3
6,9

8,0
7,1
6,4
7,2
7,5

20,9
19,6

18,2
17,8
19,7

23,8
24,0
23,1
22,7
24,7

19,9
19,2
15,8
15,4
16,2

20,9

1,6
1,6
2,1
2,0

-0,3
-1,2

-1,2
-0,9
-1,4

0,8
-0,5
0,4
1,0
-0,7

14,3
14,3
13,2
14,4
13,1

16,8
15,4
14,8
13,9
15,6

16,6
15,7
15,4
14,1
14,5

15,4



Statia Curtea de
Arges
Statia Cdmpulung

Stafia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2013
Statia Pitesti

Statia Curtea de
Arges
Statia Cdmpulung

Statia Moraresti
Statia Stolnici

Minima absoluta

Anul 2009
Stafia Pitesti

Stafia Curtea de
Arges
Stafia Campulung

Stafia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2010
Statia Pitesti

Stafia Curtea de
Arges
Stafia Campulung

Stafia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2011
Statia Pitesti

Statia Curtea de
Arges
Statia Campulung

Stafia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2012
Statia Pitesti

Statia Curtea de
Arges
Statia Campulung

Statia Moraresti
Statia Stolnici
Anul 2013
Stafia Pitesti

15,5

14,5
13,5
10,8

13,1
10,9

10,7
9,8
13,0

-10,7
-13,8

-14,1
-9,8
-14,6

-18,6
-22,7
-19,5
-19,7
-24,6

-10,9
-16,0
-15,0
-11,6
-16,8

-17,8
-21,9
-16,6
-18,1
-22,9

-11,3

11,1

11,4
11,4
10,3

11,3
10,3

8,4
9,6
11,1

-7,0
-10,3
-10,3
9,5
-8,4

-11,1
-16,0
-11,5
-9,9

-14,0

-9,9

-13,4
-12,6
-10,6
-19,1

-19,4
-22,9
-21,2
-18,8
-25,6

22,7

20,2
20,4
23,2

16,3
16,6

16,2
14,6
17,0

-3,9
-6,6

-6,6
-5,3
-5,7

-7,0
-9,6
-10,3
-8,1
-5,8

-9,2

-11,8
-13,0
-11,4
-12,7

7,1
-7,8
-10,5
9,1
-8,4

27,3

26,1
26,2
28,9

30,1
29,0

27,2
27,6
33,0

0,3
-2,3
-2,6
-2,8
0,3

1,4
0,3
-0,5
3,0
1,5

0,0
-1,4
-3,6
0,4
0,3

-2,8
-7,5
-5,2
-2,8
-5,2

2,1

29,4

27,0
27,2
30,0

30,6
29,6

27,2
27,5
30,4

4,3
1,0
1,6
3,4
3,4

6,5
3,8
3,6
4,7
6,3

1,9
-1,4
-0,5
1,1
1,5

8,8
6,5
6,6
6,3
7,5

6,5
29

32,6

31,2
31,2
35,3

34,3
32,2

31,0
30,6
35,2

8,3
54

3,6
7,1
6,0

7,9
4,8

5,3
7,9
8,0

8,7
7,4
8,0
10,6
9,2

9,7
8,0
7,2
10,6
9,3

7,2

35,4

32,6
34,4
39,1

36,9
35,7

32,5
33,6
36,5

12,6
8,5

10,0
13,0
12,1

13,0
10,3

10,0
11,8
13,0

11,0
8,4
9,5
9,3
8,5

14,5
10,0
12,2
14,6
12,4

12,1

37,4
36,2
36,1
39,6

35,1
35,0
31,3
33,0
35,3

12,9
10,5
9,8

12,3
13,3

12,7
9,6

10,2
12,0
11,7

10,9
7,3

8,0
11,4
9,6

8,7
5,7

6,2

8,3

10,9

31,7

29,6
30,0
32,9

28,5
26,4

24,3
24,9
29,0

8,0
5,2

6,0
6,3
6,6

7,2
3,6
4,5
6,6
5,3

8,9
5,4
6,7
8,3
6,9

8,0
4,5
5,0
5,5
6,3

4,7

30,4

27,0
27,6
29,1

25,5
24,5

24,8
22,9
24,0

0,1
-2,6
3,4
-1,2
-1,4

-2,2
-5,8
-3,7
-3,0
-3,5

2,1
7,6
3,7
-4,6
-4,0

-0,6
3,5
2,4
2,4
3,7

-1,9

20,0

18,5
19,2
20,9

22,2
20,7

19,5
19,7
22,3

-1,3
-2,6
-4,2
3,3
-1,3

-1,1
-4,0
3,1
2,1
22,2

-6,2
-9,8
-8,2
-8,4
-7,8

-0,3
-3,2
-1,8
-0,1
-2,3

13,2

13,5
13,8
15,0

13,0
14,7

13,2
12,4
11,1

-13,1
-19,0

-15,0
-15,0
-18,2

-12,4
-18,4
-14,5
-13,9
-19,8

-6,2
-8,9
-8,6
-7,6
-7,6

-11,3
-16,2
-12,4
-10,3
-17,0



ita;ia Curtea de | -13,8 -8,6 -7,8 1,5 4,7 4,6 8,0 8,2 1,7 -5,2 -5,2 -10,5
Strgt?g Campulung -126 -10,5 -8,6 0,5 3,9 4,0 9,1 7,9 2,4 -4,5 -6,0 -10,1
Statia Moraresti -12,0 -53 7,1 1,0 4,2 5,6 114 116 5.3 -3,7 -3,1 -8,3
Statia Stolnici -12,6 -5,8 -5,9 1,2 51 7,1 11,7 9,8 3,3 -2,9 -7,7 -8,6
6.3 Precipitatiile atmosferice
(cantitatea lunara si anuala)
litrilmp
Statia
m.eteorolog.].icé lan Feb Mar Apr Mai lun Jul Aug Sept Oct Nov Dec Anuala
si anii de
observatie
Pitesti
2009 46,4 429 498 244 728 1088 820 794 41,8 1371 357 74,5 7956
2010 57,7 75,7 51,7 544 986 1164 640 470 272 688 404 104,2 806,1
2011 346 361 351 330 868 952 1304 42,8 - 47,4 1,6 36,2 579,2
2012 59,0 73,1 2,1 89,0 1119 89,2 120 614 304 366 357 804 6808
2013 43,6 40,7 655 450 693 1408 166 396 86,2 1796 48,6 0,1 775,6
Curtea de Arges
2009 46,4 36,8 51,3 28,5 42,7 1072 100,6 107,6 384 147,6 55,1 72,7 8349
2010 585 949 503 613 1146 147,1 1216 1255 31,7 61,9 61,1 116,1 1044,6
2011 255 366 234 361 744 944 106,1 375 0,1 24,2 4,2 33,2 495,7
2012 44,6 545 2,0 97,5 190,1 1658 41,1 22,5 19,1 578 45,7 755 816,2
2013 43,2 366 81,7 600 459 796 229 884 76,7 1550 67,1 0,3 757,4
Campulung Muscel
2009 39,1 266 50,7 270 939 100,2 9,3 181,5 72,8 138,7 51,4 57,8 9360
2010 61,2 73,0 46,0 563 1464 128,6 2369 883 36,0 598 46,7 84,1 10633
2011 23,1 24,7 385 32,2 1140 1545 1093 379 7,9 33,2 4.8 31,2 6113
2012 304 588 21 139,2 145,7 851 499 58,7 540 542 548 64,7 7976
2013 376 340 776 606 111,2 149,0 494 84,7 759 955 458 1,1 822,4
Moraresti
2009 581 448 389 10,2 371 841 906 629 424 1493 46,2 81,1 745,77
2010 553 839 605 496 112,1 1174 552 1063 36,1 754 499 1099 911,6
2011 359 43,0 225 309 1048 743 117,1 289 - 28,0 0,7 29,0 5151
2012 643 643 3,1 88,5 1343 740 630 233 135 443 39,5 689 6810
2013 354 475 885 479 373 1305 31,8 869 756 1858 543 0,1 821,6
Stolnici
2009 53,2 48,7 48,2 244 320 856 862 246 268 121,2 21,2 61,1 6320
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2010 47,2 63,7 568 459 758 1552 77,0 410 248 736 32,5 110,6 8041
2011 43,1 416 21,3 36,2 686 798 1356 228 24 52,8 - 22,1 526,3
2012 69,8 48,8 2,5 58,8 1216 59,6 7,6 21,2 23,8 22,2 21,2 56,7 513,8
2013 349 486 73,7 376 500 1452 61,0 368 72,2 1218 57,3 - 739,1
ministratia Nationala de Meteorologie - Centrul Meteorologic Regional Muntenia - Serviciul Meteorologic si Asigurarea Calitatii Pitesti
6.4 Cantitatea de apa inregistrata pe principalele rauri si statii hidrometrice
CANTITATEA DE APA INREGISTRATA PE
PRINCIPALELE RAURI SI STATII HIDROMETRICE
m3/sec
Statia
Réul hidrometrica 2009 2010 2011 2012 2013
(localitatea)
Cantitatea minima
Arges Cateasca (Cateasca)* - -
Réul Doamnei Bahna Rusului (Nucsoara) 049 0,85 0,15 0,20 0,34
Darmanesti (Darmanesti) 0,63 115 035 025 0,15
Ciumesti (Maracineni) 1,10 6,70 3,16 1,70 3,35
Cotmeana Ciobani (Harsesti) 0,13 0,18 0.20 0,15 022
Dambovita Podu Dambovitei (Ddmbovicioara) (01 037 0,09 0,01 0,04
Argesel Namaesti (Valea Mare Pravaf) 022 0,34 0.20 0,14 0,14
Vulturesti (Vulturesti) 0,28 0,50 0,15 0,08 0,15
Mioveni (Mioveni) 0,26 0,63 0,11 0,07 0,25
Vélsan Bradet (Bradulet) 0.25 0,68 0,14 0,15 0,17
Malureni (Malureni) 0,36 0,94 0,18 0,15 0,15
Topolog Salatrucu (Salatrucu) 0,02 0,05 0,003 0,001 0,003
Cantitatea maxima
Arges Cateasca (Cateasca)*
Réul Doamnei Bahna Rusului (Nucgoara) 84,30 78,90 49,50 42,30 43,30
Darmanesti (Darmanesti) 112,00 69,50 57,00 55,60 68,40
Ciumesti (Maracineni) 230,00 309,00 59,00 138,00 213,00
Cotmeana Ciobani (Harsesti) 24,80 94,20 4,98 7,30 134,00
Dambovita Podu Dambovitei (Dambovicioara) 21,70 11,60 8,50 20,40 17,20
Argesel Namaesti (Valea Mare Pravaf) 8,35 6,20 10,00 3,60 7,00
Vulturesti (Vulturesti) 45,10 57,30 18,00 14,90 32,50
Mioveni (Mioveni) 52,70 48,20 50,70 26,50 78,50
Valsan Brédet (Bradulet) 33,20 72,80 10,00 13,20 36,90
Malureni (Malureni) 77,50 137,00 10,20 54,50 63,00
Topolog Salatrucu (Salatrucu) 14,20 27,80 42,50 17,50 53,90
Cantitatea medie
Arges Cateasca (Cateasca)*
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Statia
Raul hidrometrica 2009 2010 2011 2012 2013
(localitatea)
Réul Doamnei Bahna Rusului (Nucsoara) 2,08 3,81 1,26 1,46 2,48
Darmanesti (Darmanesti) 2,96 5,49 2,13 2,07 3,22
Ciumesti (Maracineni) 5,84 25,60 10,70 9,24 13,80
Cotmeana Ciobani (Harsesti) 0,58 1,79 0,59 0,48 0,83
Dambovita Podu Dambovitei (Ddmbovicioara) 0,06 0,81 0,50 0,35 0,37
Argesel Namaesti (Valea Mare Pravaf) 0,72 0,97 0,45 0,45 0,47
Vulturesti (Vulturesti) 1,33 2,04 0,82 0,77 0,93
Mioveni (Mioveni) 1,44 2,38 0,94 0,31 1,27
Valsan Brédet (Bradulet) 0,97 2,20 0,83 0,73 1,46
Malureni (Malureni) 1,53 3,70 1,29 1,26 2,11
Topolog Salatrucu (Salatrucu) 0,67 1,53 0,73 0,40 1,17

Sursa : Administratia Nationala ,,Apele Romane” - Directia Apelor Arges-Vedea

* Statia hidrometrica Cateasca a fost suspendata din anul 2009

6.5 Vantul
6.5.1. Municipiul Pitesti
Circulatia aerului este data in principal de distributia centrilor barici care actioneaza in
zona si de conditiile locale ( orientarea culoarului Argesului NV — SE).
in cursul anului regimul mediu al avantului scoate in evidentd dominatia NV care are o
frecventa covarsitoare 26,7 % ( mai mult de 'z din totalul cazurilor pe cele 8 directii).
Acest lucru favorizeaza didpersarea poluantilor
Valori relativ ridicate ale frecventei sunt inregistrate de vant pe directiile N ( 14,2 % ) si
E (11,1%).
Pe directiile SE si NE vantul prezinta valor ale frecventei cuprinse intre 2,6 % si 7,5 %
Frecventa cea mai mare a calmului atmosferic se inregistreaza in lunile de toamna si
iarna , luna decembrie avand o frecventa de 20,7 % si cea mai mica frecventa 8,6 % -
9,1 %.

Evolutia calitatii aerului la indicatorul SOz in anii 2010 — 2013
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6.5.2 Orasul Campulung Muscel

Localitatea se afla in NE judetului Arges, pe valea Raului Targului dar si pe terasele mai
inalte ale depresiunii cuprinse intre muntii Iezer , Papusa, Piatra Craiului, Leaota.Este
depresiunea cea mai bine evidetiatid , cu dealuri Tnalte subcarpatice acoperite cu
pasuni, fanete, pomi fructiferi, numite muscele.

Vantul bate predominant din directia NE cu valori cuprinse intre 4,5 % in octombrie si
16,1 % martie. Celelalte directii sunt slab reprezentate, cu frecvente intre 0-8%, in tot
cursul anului,.Covarsitoare este prezenta calmului ( vantul nu bate) intre 60-84% pe tot
parcursul anului, datorita stratificarii stabile a aerului in special in sezonul rece, cat si
noaptea, in toate anotimpurile si a adapostului creat de masivele muntoase din jur.
Viteza are valoarea medie anuald de 0,8 m/s si se mentine constanta in toate lunile
anului (0,6-0,9 m/s) doar in matrtie este de 1,3 m/s.
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Frecventa | lan. | Feb. | Mar. | Apr. | Mai | lun. | lul. | Aug. | Sept. | Oct. | Noi. | Dec. | An
N 1.1 |06 |08 |15 |20 (22 |14 (13 |14 05 |06 |06 |12
NE 91 |96 [161 |77 |95 |92 |99 |62 |79 45 |71 |76 |87
E 35 |30 |21 |38 |25 |37 |32 |30 |3.8 22 |21 |23 |29
SE 07 |74 |26 |33 |31 |24 |19 |22 |13 1.5 |13 |09 |1.9
S 35 |32 |38 |51 |52 |33 |57 |51 3.9 50 |38 |14 |41
SV 32 |85 |82 |80 |70 |73 |56 |88 |7.0 74 |38 |24 |64
\'/ 1.3 |22 |28 |17 |22 |22 |26 |23 |14 1.5 |17 104 |1.9
NV 09 |07 |12 (10 |14 |15 |18 |0.7 |0.3 020109 |06 |0.9
CALM 76.8|70.7 |62.4 |67.9 |67.2|168.2|679|704 |73.0 |77.2|78.7|83.8|72.0
6.5.3 Orasul Curetea de Arges

Orasul se afla in depresiunea intracolinara a bazinului superior al Raului Arges la 450 m
altitudine si este inconjurat de dealurile si muscelele sudice ale muntioor Fagaras.

Principalele elemnete care concura la geneza climei sunt : circulatia orizontala a aerului

(vantul) , temperatura aerului, precipitatii ( in special cle solide si stratul de zapada si

dau imaginea generala asupra climei.Vantul bate cu preponderenta dn sector NV, in

special in luile de vara, ( iunie 15,6 %, iulie 17,0 % si dinsector N in iulie 14,1 % si

august 14,9 %. Vestul are valori relativ constante( 8 -10%) aproape tot anul cu exceptia

lunii decembrie cu 5,6 %, iar din SV cu 4,6 — 8 %. Celelalte directii sunt nesemnificative.
Frecventa | lan. | Feb. | Mar. | Apr. | Mai | lun. | lul. | Aug. | Sept. | Oct. | Noi. | Dec. | An
N 1.9 |27 |58 |92 [105[89 |[14.1[14.9 |8.9 39 |33 |18 |7.2
NE 01 |04 |03 |05 |04 |04 |05 |08 |0.2 05 |04 |02 |04
E 14 (14 |14 |19 [14 |13 |11 |07 |17 1.0 |13 |06 |13
SE 1.7 |16 |22 |53 |39 [3.0 |23 |16 |2.1 22 |29 |19 |26
S 06 |13 |19 |32 |31 |13 |20 |22 |19 1.8 |14 |05 |18
SV 48 |69 |72 |85 |69 (71 |6.7 |[7.7 |6.6 75 |46 |43 |6.6
\'/ 85 |104 122 103 |11.6]13.3]/10.3|9.7 |8.8 82 |76 |56 |97
NV 86 |11.8[13.2(125|13.7|156 171|113 |7.8 90 |86 |61 |11.3
CALM 72.5|63.7 | 56.0 | 48.6 | 48.5]|49.1 146.0|51.0 |62.0 [66.1]|70.1|79.1 |59.4

Se observa ca preponderent este prezenta calmului (vantul nu bate) cu procente intre
46-72 pe parcursul intregului an si in special iarna, datorita stratificarii stabile a
aerului.Fenomenul este prezent in toate anotimpurile favorizat de adapostul creat de
masivele muntoase din jur.

CAPITOLUL 7
Masuri de mentinere a calitatii aerului cel putin la nivelul actual
Nr. | Denumire masura Termen Costuri Sursa de | Cine
crt. de (mii lei, cu | finantare raspunde
realizare | TVA)
PRIMARIA MUNICIPIULUI PITESTI
1. | Pasaj Rutier Podul Viilor din Municipiul | 31.12.2015 [ 41 409,62629 | POR 2007-2013 | Prim&ria
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Pitesti Municipiului
Pitesti
2. PROIECT URBAN - Reabilitare | 31.12.2015 | 89 986,0787 POR 2007-2013 | Primdria
infrastructura urbana in Municipiul Pitesti Municipiului
Pitesti
3. Regenerare urband a zonei din lungul | 01.2016 100 Buget local Primaria
raului Arges din intravilanul municipiului Municipiului
Pitesti Pitesti
4, Amenajare zona Tancodrom 12.2018 22 901 Buget local Primdria
Municipiului
Pitesti
5. Amenajare zona strdzilor Ion Luca | 09.2017 3465 Buget local Primdria
Caragiale, Octavian Goga, Maria Municipiului
Demetrescu, I.G.Valentineanu (Tarlaua 22) Pitesti
— domeniul public
6. Extindere retele gaze - str. General | 03.2016 32 Buget local Primdria
Emanoil Barzotescu Municipiului
Pitesti
7. Strategia de dezvoltare a municipiului | 12.2015 124 Buget local Primdria
Pitesti in perioada 2014 — 2020 Municipiului
Pitesti
8. Plan de mobilitate urbana durabila in | 12.2016 1 004 Buget local Primaria
municipiul Pitesti Municipiului
Pitesti
12. | Studiu de fezabilitate privind cresterea | 12.2015 85 Buget local Primaria
eficientei energetice a sistemului de Municipiului
alimentare centralizatd cu energie a Pitesti
consumatorilor din Municipiul Pitesti
SC TERMO CALOR CONFORT SA

1. Refacere spatii verti Dupa 3,900 Proprii SC TERMO
efectuarea CALOR CONFORT
unor lucrdri SA
care
afectazd
spatiul
verde

2. Refacere suprafete carosabile Dupd 29,400 Proprii SC TERMO
efectuarea CALOR CONFORT
unor lucrari SA
care
afectazd
suprafata
carosabild.

3. Reparatii si intretinere parc auto Conform 2,325 Proprii SC TERMO
cartilor CALOR CONFORT
tehnice SA

4, Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 890,000 Buget Consiliu | SC TERMO

de transport B-dul 1 Decembrie 1918 - Judetean/Surse | CALOR CONFORT
tronson racord CT 910-racord Spitalul atrase program | SA
Judetean Arges. reabilitare

energeticad

5. Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 2.760,000 Buget Consiliu | SC TERMO

de distributie aferente PT 1005. Judetean/Surse | CALOR CONFORT

atrase program

SA
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reabilitare

energetica
6. Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 1.440,000 Buget Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 1006. Local/Surse CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energeticad
7. Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 1.920,000 Buget Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 714 Judetean/Surse | CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energeticad
8. Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 1.200,000 Buget Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 1004 Judetean/Surse | CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energeticad
9. Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 1.560,000 Buget Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 1007. Judetean/Surse | CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energetica
10. | Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 2.280,000 Buget Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 906. Judetean/Surse | CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energetica
11. | Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 2.880,000 Buget  Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 609. Judetean/Surse | CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energeticad
12. | Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 3.000,000 Buget Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 608. Judetean/Surse | CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energetica
13. | Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 2.760,000 Buget  Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 603. Judetean/Surse | CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energeticad
14. | Reabilitare si modernizare retele termice | 2016 1.080,000 Buget Consiliu | SC TERMO
de distributie aferente PT 803. Judetean/Surse | CALOR CONFORT
atrase program | SA
reabilitare
energetica
15. | Reparatie racord termic Dn 150 intre camin | 2016 6,450 Proprii SC TERMO
racord CT 202 — camin C3 si PT 201 - CALOR CONFORT
camin CF 10 SA
16. | Inlocuit si redimensionat rascord termic PT | 2016 7,950 Proprii SC TERMO
606 (UM 1261) CALOR CONFORT
SA
17. | Reabilitare regele termice secundare BIl. | 2017 - 2020 | 2,890 Proprii SC TERMO
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B22-D 12 (acc+inc) — conducte canal
termic

CALOR CONFORT
SA

18. | Reabilitare retele termice secundare PT | 2017- 2020 | 9,600 Proprii SC TERMO
905 — Bl.9a (acc+inc) — conducte canal CALOR CONFORT
termic SA

19. | Reabilitare retele termice secundare PT | 2017 - 2020 | 8,870 Proprii SC TERMO
905 — BI.P16 a (acc+inc) — conducte canal CALOR CONFORT
termic SA

20. | Reabilitare retele termice secundare PT | 2017 - 2020 | 2,170 Proprii SC TERMO
907 - BL.B 13 (acc) — conducte canal CALOR CONFORT
termic SA

21. | Reabilitare retele termice secundarePT 201 | 2017 - 2020 | 4,400 Proprii SC TERMO
Bl. D1 — Bl.D2 (acc+inc) — conducte canal CALOR CONFORT
termic SA

22. | Reabilitare retele termice secundare PT | 2017 - 2020 | 7,850 Proprii SC TERMO
202 BLF2-Bl.C4 (acc+inc) — conducte CALOR CONFORT
canal termic SA

23. | Reabilitare retele termice secundare PT | 2017 - 2020 | 10,950 Proprii SC TERMO
204 BIl.L5-L6-L2-L1-L3-L4 (acc+inc) - CALOR CONFORT
conducte canal termic SA

24. | Reabilitare retele termice secundare cdmin | 2017 - 2020 | 1,350 Proprii SC TERMO
SECONA (inc) — conducte canal termic CALOR CONFORT

SA

25. | Reabilitare retele termice secundare Bl. P4 | 2017 - 2020 | 1,200 Proprii SC TERMO

—P5-P7(acc+inc) — conducte canal termic CALOR CONFORT
SA
PRIMARIA CAMPULUNG MUSCEL

1. Modernizare strdzi de deservire locala in | 2016-2017 | 3900,00 Buget local Administratia
Municipiul Campulung Domeniului Public
(Str. Valea Titii, Baloaica, Valea Ursului, Campulung
Fundatura Richard, Grigore Alexandrescu)

2 Reabilitare cai de rulare si trotuare in | 2016-2017 | 2500,00 Buget local Administratia
Municipiul Campulung (pietruire+asfaltare) Domeniului Public

Céampulung

3 Extinderea retelei de distributie gaze | 2018 Surse private | Surse private Operatorul de
naturale si reducerea consumului de ulilitati publice
combustibil solid

4 Salubrizarea stradald pe strazile principale | Permanent | 900,00/an Buget local Administratia
cf. programului de salubrizare aprobat de Domeniului Public
Primarie Céampulung

5 Plantarea de arbori pe aliniamente | 2018 Nu sunt | Sponsorizari Administratia
stradale si in perdele de protectie necesare Domeniului Public
(realizare de zone tampon intre zonele fonduri
industriale si  zonele rezidentiale) in
Campulung

6 - o 2016 -2017 | 250,00 mii/lei | Buget local Administratia
Infiintare parc zona Visoi P .

Domeniului Public
7 Permanent Nu sunt | Nu sunt | Primdria
Restricti . . . necesare necesare fonduri | Municipiului
estrictionarea circulatiei autovehiculelor f . n
v ey . onduri Campulung
care efectueaza aproviziondri numai pe Politia
timp de noapte Municipiului
Céampulung
8 Inlocuire sau completare a sistemelor | Permanent | Surse private | Surse private APM Arges
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clasice de fincalzire cu sisteme care
utilizeazd  energie  solara,  energie
geotermald si energie eoliand sau alte
sisteme (Casa Verde)

9 Permanent | Nu sunt | Nu sunt | Primaria
necesare necesare fonduri | Municipiului
Interzicerea circulatiei autovehiculelor cu fonduri Campulung
masa de peste 3,5 t in zona centrala Politia
Municipiului
Céampulung
10 Permanent | Nu sunt | Nu sunt | Primaria
Restrictionarea traficului in functie de necesare necesare fondur MAU nicipiului
) . fonduri Campulung
nivelul de poluare prin efectuarea Politia
controalelor in trafic NV
Municipiului
Campulung
11 Permanent | Nu sunt | Nu sunt | Primaria
- . L . " necesare necesare fonduri | Municipiului
Dirijarea circulatiei rutiere in zona centrala . A
g e fonduri Campulung
pe strdzi paralele cu artera principala Politia
pentru fluidizarea traficului. S
Municipiului
Campulung
12 Permanent Nu sunt | Fonduri private
Program de innoire a parcului auto pentru necesare Primaria
transportul public — interzicerea efectudrii fonduri Municipiului
transportului cu autovehicule mai vechi de Campulung
10 ani. Operatorii de
transport
13 Controlul respectarii prevederilor | Permanent | Nu  necesita | Nu necesita | APM Arges
autorizatiilor de construire, a acordurilor de fonduri fonduri Primaria
mediu, a altor avize de specialitate in Municipiului
vederea finalizdrii obiectivelor de investitii Campulung
14 Controlul modului in care se organizeaza | Permanent | Nu  necesitd | Nu necesita
santierele de constructii (in special a fonduri fonduri L
. g o Primaria
utilajelor care folosesc cdile de acces) in R
. . N Municipiului
vederea respectarii prevederilor legislatiei A
. o . n Campulung, GNM
de mediu si a conditiilor stipulate in actele I .
Agentii economici
de reglementare.
15 o . .. Permanent | Nu necesitda | Nu necesitd
Obligativitatea agentilor economici de a . . .
. . . fonduri / | fonduri / | Primaria
asigura etansarea autovehiculelor si de a L . . A
2 ) . .3 Prevederi in | Prevederi in | Municipiului
curata rotile autovehiculelor la iesirea de n
X actele de | actele de | Campulung
pe santier
reglementare | reglementare
16 Refacerea spatilor verzi afectate de | Permanent | Nu  necesitd | Nu necesitad A . -
e v - L - : . genti economici
diferite lucrari de constructii si reparatii fonduri fonduri
17 | Constientizarea publicului cu privire la | Permanent | Nu  necesita | Nu necesita | APM Arges
importanta aplicarii masurilor de reducere fonduri fonduri Primaria
a poludrii aerului Municipiului
Campulung
ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC
1. Reabilitare stradala B-dul Libertatii 31.12.2016 | 3402,951 Bugetul Local Primaria
Municipiului
Pitesti
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Administratia
Domeniului Public
Pitesti

Reabilitare str. Exercitiu 31.12.2016 | 6463,841 Bugetul Local Primaria
Municipiului
Pitesti
Administratia
Domeniului Public
Pitesti
Reabilitare stradala B-DUL I.C.BRATIANU 31.12.2016 | 2923,403 Bugetul Local Primdria
Municipiului
Pitesti
Administratia
Domeniului Public
Pitesti
ROMSILVA
Pastrarea cadrului natural nealterat fin
vederea asigurarii functiilor de protectie, _
recreere si peisajistic. _ ) R.N.P.- Romsilva
Permanent | - Fonduri proprii Directia Silvica
Arges
Asigurarea  permanentei  padurii, cu Fonduri proprii R.N.P.- Romsilva
structurtd cdt mai apropiatd de cea | Permanent | - Directia  Silvica
naturald. Arges
Executarea unor I_ucrarl tghnlc_e cle Fonduri proprii R.N.P. - Romsilva
conservare §i igienizarea padurilor in Lo Sy
A . . .| Permanent - Directia Silvica
sensul asigurdrii unui regim de vegetatie Arges
. . rges
specific cadrului natural.
In statjunile forestiere care permit, se vor Fonduri proprii R.N.P.- Romsilva
planta specii autohtone valoroase sau cu | Permanent | - Directia  Silvica
efect peisagistic. Arges

* Costurile vor fi asigurate din sursele proprii constituite in cadrul procesului de productie al

Directiei Silvice Arges.
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Masuri de mentinere a valorilor limita pentru indicatorii NO,, CO, SO,, PM10 datorate surselor liniare (traficul rutier)

Termen Estimare Cauzele neindeplinirii masurii
Masuri/Actiuni Responsabil . Stadiul realizarii masurii la 31.12.2013 costuri/Surse de . PUNIFI mAsurty Observatii
realizare Modalitatea revizuirii masurii
finantare
I. Reabilitarea si modernizarea infrastructurii
in data de 14.02.2013, la sediul Primariei 40 868,2 mii lei fonduri nerambursabile din FEDR + In curs de
3. Realizarea Pasajului rutier Podul Viilor Primaria Pitesti 2012 Municipiului Pitesti a fost semnat contractul de fonduri nerambursabile din bugetul national +cofinantare realizare
finantare nerambursabila eligibila beneficiar
11. Misuri de restrictionare a traficului
2010 — 4861 vehicule inspectate — 36,4% vehicule
neconforme
2011 — 4917 vehicule inspectate — 22,4% vehicule
4. Restrictionarea traficului in functie de nivelul RAR Arges Perma-nent neconforme Nu necesita fonduri | Realizat
de poluare prin efectuarea controalelor in trafic Politia Rutiera 2012 — 3549 vehicule inspectate — 20,8% vehicule suplimentare
neconforme
2013 — 2945 vehicule inspectate — 16,23% vehicule
neconforme
VII. Crearea de facilititi pentru deplasarea cu bicicleta prin:
. . .. s . Proiect urban reabilitare infrastructurd urbana in
1: Extlnderea si conectarea cdilor de rulare a Autoritati publice Perma-nent Pitesti, aprobat prin HCL nr.425/25.11.2010, depus Buget local Spre ﬁngntare la ADR 3 Sud In curs de
bicicletelor locale . Muntenia realizare
spre finantare la ADR 3 Sud Muntenia
Maisuri in cazul depasirilor valorilor limita pentru indicatorii SO;, CO, NO,, PM10 datorate surselor fixe (surse industriale)
Termen Estimare Cauzele neindeplinirii
Masuri/Actiuni Responsabil realizare Stadiul realizarii masurii la 31.12.2013 costuri/Surse masurii /Modalitatea Observatii
de finantare revizuirii masurii
1. Modernizarea OMYV Petrom
instalatiei DGRS, bazat SA Arpechim | 2011
pe recomanddrile BAT Pitesti
2. Tratarea gazelor din OMYV Petrom Conform autorizatiei IPPC nr.2 din data de 26.04.2013, Rafindria Arpechim este considerata un
instalatia Cracare SA Arpechim 2011 ,,C0s virtual” prin care are loc emisia in aer de la toate sursele existente , utilizdnd conceptul ,,bubble”,
Catalitica Pitesti cu respectarea conditiilor impuse de legea 104/2011. Conceptul”’bubble’’ se va aplica, astfel incat
3. Inlocuirea arzatoarelor emisiile la nivel de rafinérie sa respecte standardele de calitate a aerului.
cu cele low-NOx la OMYV Petrom Astfel, masurile 1-2-3 din planul de actiune au fost asimilate conform conceptului sus-mentionat .
cuptoarele instalatiilor .
' il SA Arpechim | 2012
Hidrofinare Benzina, Pitesti
Hidrofinare Motorina, 3
Reformare Catalitica
. . . | Oltchim SA — Incepand cu noiembrie 2008, instalatiile din petrochimia Petrom-OMYV au fost oprite, nemaifiind
4. Optimizarea sistemului o SR . L . . .
de ardere la facla Divizia 2012 pornita din lipsa fondurilor financiare, prin urmare impactul de mediu nu exista. In 29.01.2010,
. Y Petrochimica petrochimia a fost achizitionatd de la OMV-Petrom de catre SC Oltchim SA Rm. Valcea, careia i s-a
instalatiei Piroliza 11 N . T, . .. n R C
Pitesti transferat si masura de gestionare calitate aer. S-a solicitat MMSC aménarea indeplinirii masurii Tnainte
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de repornirea instalatiilor, lucru posibil numai dupa privatizarea Oltchim.
6. Fabricare vehicule eco- | Dacia Group 40051 Veh%cule ECO2 fabr%cate %n 2011 .. .
logice, cconomice ECO2 | Renault 2012 73617 Vehlgule ECO2 fabrlgate in 2012 Surse proprii - Realizat
’ 137694 vehicule ECO2 fabricate in 2013
17m1I1)1u ;f:reliilenrzgﬁgzz ) Dacia Group Perma- Realizat 100% Castig anual: .. .
consumuri energetice Renault nent 16558 MWh -2010, 15458 MWh -2011, Surse proprii - Realizat
. 17175 MWh -2012, 17228 MWh -2013
(ECO Energie)
8. Program de mentenanta
preventiva la toate Dacia Group Perma- Realizat 100% Surse proprii ) Realizat
arzatoarele din procesele | Renault nent Nu s-au inregistrat poluari accidentale prop
tehnologice si CT
Masuri de mentinere a valorilor limita pentru indicatorul PM10, datorate surselor de suprafata (gospodarii si industrie mica)
Termen Estimare Cauzele neindeplinirii
Masuri/Actiuni Responsabil realizare Stadiul realizarii masurii la 31.12.2013 costuri/Surse masurii /Modalitatea Observatii
de finantare revizuirii masurii
. Primaria Fata de lista initiala a
1. Modernizarea Pitesti 1 1
centralelor termice de A Investitii in curs de realizare pentru 14 54422 mii lei / UCTArTior propuse au In curs de
L s Serviciul 2012 . . aparut modificari, in .
cartier din municipiul . centrale termice de cartier buget local " realizare
Pitesti Public de sengul renuntarii sau
Termoficare suplimentarii
Alte masuri
Termen Estimare Cauzele neindeplinirii
Masuri/Actiuni Responsabil realizare Stadiul realizarii masurii la 31.12.2012 costuri/Surse masurii /Modalitatea Observatii
de finantare revizuirii masurii
I1. Controlul conformarii cu prevederile documentelor urbanistice si de mediu aprobate
1. Controlul respectarii GNM a efectuat pentru protectia
prevederilor autorizatiilor atmosferei:
de construire, a Autoritatile Perma- in 2010: 439 controale —fara neconformitati | Nu necesita
acordurilor de mediu, a publice locale, in 2011: 1694 controale — 3 amenzi fonduri - Realizat
altor avize de specialitate | GNM nent in 2012: 783 controale —fara neconformitati | suplimentare
in vederea finalizarii in 2013: 12 controale aer — 1 amenda
obiectivelor de investitii
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